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Ny danmarksmester
Josef Karlsson
Årets danmarksmesterskaber i ud-
kørsel af træ blev som sædvanligt 
afholdt på Langesømessen. Vinderen 
blev Josef Karlsson fra Sdr. Nissum 
som kørte finalerunden på 6 min. 
55 sek. og uden strafpoint. Josef er 
maskinfører hos skoventreprenør 
Torben Poulsen, Haderup. 

Nr. 2 blev Sune Jørgensen, Horsens 
med 7 min. 25 sek. Gert Kristensen, 
Kværndrup, blev nr. 3 med 7 min. 
49 sek.

Den forsvarende 3-dobbelte  
danmarksmester Kenneth V. Nielsen 
blev kun nr. 5 i den indledende 
runde og gik derfor ikke videre til  
finalerunden. Der var 11 maskin- 
førere, som stillede op, og det er 
flere end tidligere år. 

Mesterskaberne var arrangeret af 
Dansk Skoventreprenør Forening.

Ny kapital til Green 
Team
Kapitalfond køber sig ind
Kapitalfonden Adelis Equity Part-
ners Fund har købt hovedparten 
af aktierne i Green Team Group 
A/S som er en af Europas førende 
producenter af juletræsplanter, 
juletræer og dekorationer. Firmaet 
har egenproduktion på ca. 3.600 
ha i Danmark, Polen, Skotland og 
Frankrig.

Green Team Group blev etableret 
i 1992 under navnet Brdr. Majlands 
Planteskole. Koncernen har hoved-
sæde i Sdr. Omme. Omsætningen 
var i 2013 på 247 mio. kr., og primær 
drift (EBIT) gav et overskud på 152 
mio. kr.

Green Team Group får nu adgang 
til et trecifret millionbeløb i kapital, 
så det bliver muligt at opfylde målet 
om at fordoble afsætningen af jule-
træer frem mod 2020. Det er planen 
især at vokse i Østeuropa og Rusland.

Samtidig gennemføres et gene-
rationsskifte i ledelsen. Kommerciel 
direktør Hans Schultz bliver ny 
adm. direktør, mens nuværende 
adm. direktør Peder Østbjerg fort-
sætter som bestyrelsesmedlem og 
medejer. Endvidere tiltræder Mads 
Vemmelund som CFO. 

Alle øvrige partnere og aktionæ-
rer fortsætter som medejere af det 
fælles holdingselskab, Green Team 
Group.

Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

De tre vindere, fra venstre: Gert 
Kristensen, Josef Karlsson og Sune 
Johansen.
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LEDER

Ja til bæredygtighed
Nej til bureaukrati

1. juli trådte statens nye bindende indkøbspolitik 
for træ i kraft. Nu skal alt træ som indkøbes af 
staten – også dansk træ – være dokumenterbart 
bæredygtigt produceret. I praksis vil det sige 
certificeret.

Og lige nu arbejder danske og europæiske 
energiproducenter på en branchestandard for 
deres indkøb af træ til energi. I Danmark har 
energiproducenterne direkte fået opgaven af 
Klima-, Energi- og Bygningsministeren. Her vil 
også blive stillet krav om dokumentation, og cer-
tificering vil komme til at spille en rolle i praksis.

Begge initiativer skal imødegå problemer med 
ubæredygtig skovdrift, fx skovrydning og CO2-
udledning, så intentionen er god.

Truslen om urimeligt bureaukrati
Alle er enige om at udnyttelsen af vores naturres-
sourcer skal ske på et bæredygtigt grundlag. 

Derfor giver det mening at stille dokumenta-
tionskrav for at skovene drives bæredygtigt i de 
dele af verden hvor der mangler en overordnet 
styring og skovlovgivning til at sikre bæredygtig 
skovdrift, i lande hvor der mangler håndhævelse 
og kontrol og i lande hvor ikke alle relevante par-
ter er repræsenteret i lovgivningsarbejdet.

Det betyder at vi i Danmark heller ikke slipper 
for at andre kræver dokumentation for vores 
skovdrift. Men i et land som Danmark hvor alle 
kan komme til orde, og hvor lovgivningen bliver 
til og håndhævet i gennemsigtige processer, kan 
krav til dokumentation som er ude af proportioner 
hurtigt blive til unødvendigt bureaukrati og spild 
af ressourcer.

Det er ikke rimeligt at lægge den byrde på 
den enkelte skovejer. Det kan gøres mere omkost-
ningseffektivt for alle parter.

Der bør være en fordel ved at drive skov i et 
land som har taget stilling til skovdriften gennem 
lovgivningen, som håndhæver loven og som løbende 
bruger ressourcer på at overvåge og måle skovenes 
udvikling.

Hold det på nationalt niveau
EU arbejder i øjeblikket med at fastsætte opera-
tionelle kriterier for bæredygtig skovdrift.

Vi arbejder gennem skovbrugets europæiske 
organisation CEPF for:

•  At kriterierne kan dokumenteres gennem indi-
katorer på nationalt niveau, ikke ejendomsniveau.

•  At kriterierne og indikatorerne er politisk 
relevante og kan give information om klart 
definerede problemer.

•  At indikatorerne så vidt muligt baseres på eksi-
sterende rapporteringer, fx skovstatistikken.

Behovet for biomasse vokser, og samfundet har 
sikret sig mod skovrydning gennem lovgivningen. 
Der er derfor store muligheder for at øge træ-
produktionen uden at komme i konflikt med 
skovens mange andre hensyn.

Dræb nu ikke disse lyse udsigter med krav til 
dokumentation af skovdriften på ejendomsniveau 
som er ude af proportioner.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Fremover skal der være sikkerhed for at brændsels-
flis er bæredygtigt produceret.



Langesø ved Odense har 
lavet to spor til mountain-
bikere på i alt 25 km. Der 
er lavet mange slags forhin-
dringer for at give udfor-
dringer for rytterne.

Der er stor interesse for 
at bruge banen. Direktør 
Hans Berner den vil være 
”en fornuftig forretning” 
om få år.

- Her kan mountainbikerne vælge 
den lette udgave og holde til højre. 
Hvis de derimod holder til venstre 
får de et hop på knapt 1 meters 
længde.

- Derefter går det videre ned ad 
bakke, og så kommer der to spor. 
Den hvide til højre laver flere brede 
sving ned ad bakken. Til venstre 
har vi det sorte spor med dødninge-
hovedet, og den skal jeg i hvert fald 
ikke nyde noget af.

Jeg er ude med direktør Hans 
Berner fra Langesø. For et år siden 

indviede man et større anlæg til 
mountainbikere. Der er to spor, et 
rimeligt nemt syd for Langesø og 
messeområdet, og et mere kræ-
vende nord for søen.

Hans Berner er også ude på 
mountainbike en gang imellem, dels 
for at opdage eventuelle mangler, dels 
for sin egen fornøjelses skyld. Men er 
han ikke lidt af en forsigtigpeter når 
han ikke vil tage sporet til venstre?

Jeg kigger nærmere på sporet, 
som går direkte ned ad en meget 
stejl og ujævn bakke. Lige til venstre 
for sporet er der en skrænt med en 
bæk – så hvis man vælter kan man 
nemt ende nede i bækken. 

Det er i orden at Hans Berner er 
forsigtig. Jeg ville heller ikke selv 
tage den rute.

Licens
Et øjeblik efter kommer der fire 
ryttere bagfra, og Hans Berner 
stopper dem.

- Har I licens til at køre her?
Tre af cyklerne har licensen hæn-

gende synligt på cyklen, mens den 

fjerde har anbragt licensen så den 
er lidt svær at se. Men alle har be-
talt, og de fortsætter deres tur.

- Vi har brugt meget tid og en del 
penge på at anlægge ruten, og der-
for opkræver vi også en betaling for 
at bruge den. Det har vi lov til, for 
i skoven må cyklister kun bruge be-
fæstede veje og stier. Disse stier er 
anlagt direkte på skovbunden.

- En licens koster 750 kr for et år, 
men 500 kr hvis man er medlem af 
en mountainbikeklub. Vi giver rabat 
til klubmedlemmer fordi vi vil gerne 
bidrage til at organisere MTB spor-
ten hvor der stadig er mange uorga-
niserede ryttere. Endelig kan man 
købe en dagslicens til 100 kr, og så 
får man en mærkat der klæbes på 
hjelmen. 

- Er der ikke nogen der forsøger at 
snyde sig til en tur på sporene?

- Jo det sker selvfølgelig af og til. 
Når jeg er ude i skoven så tjekker 
jeg de ryttere jeg møder. Hvis der 
kommer en uden licens, så spørger 
jeg ’skal jeg skrive en politianmel-
delse for ulovlig kørsel, eller vil du 
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Mountainbikere er 
velkomne på 
Langesø

- mod betaling
Mountainbikere på Langesø ved Odense holder sig nu på de anlagte spor og generer ikke de øvrige skovgæster.



købe en licens?’ Hidtil har alle valgt 
det sidste.

- Rytterne er også gode til at 
holde øje med gratister og tager en 
alvorlig snak med dem. De ved jo 
godt at alle skal bidrage hvis banen 
skal overleve.

Sporet er tydeligt afmærket over-
alt med pæle af cypres (der har lang 

holdbarhed) og en pil der viser vej. 
Logoet for MTB Langesø samt ordet 
Betalingsspor er brændt ind i træet 
med laser så det står klart og kan 
holde i en årrække.

Forhistorien
Vi kører videre og kommer til en 
større granbevoksning på en skrå-

ning. Her går sporet op og ned ad 
skråningen i zigzag, for det er bak-
kerne der giver udfordringen. På et 
af de afsnit der går nedad er der 
lavet et hop i tre udgaver.

- Hvordan fik I egentlig ideen til at 
lave en mountainbikebane?

- For nogle år siden var vi ret 
belastet af mountainbikere i den 
nordlige del. Den er ret kuperet og 
tæt på Morud. Langesø skovene er 
nogle af de mest besøgte på Fyn. Vi 
har Odense lige i baghaven, og et 
meget stort opland derudover.

- I de seneste 5-8 år er mountain-
bikesporten eksploderet. Rytterne 
kørte overalt, på stier og dyreveksler, 
og det blev for meget.

- Jeg overvejede om vi skulle 
håndhæve lovgivningen og måske 
lægge flis og trætoppe ud på spo-
rene for at blokere dem. 

- Men det ville ikke være særlig 
tiltwalende at bruge tid på. Jeg ville 
hellere vende det om og styre kørs-
len. Jeg kender en del ryttere samt 
personer med tilknytning til sporten 
og indbød dem samt et par repræ-
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FRILUFTSLIV – NYE INDTÆGTER

Rytterne kan vælge et hop ved at holde til venstre… Fra hoppet fortsætter de nedad og kan tage det hvide 
spor til højre eller det sorte til venstre.

Et kig ned ad det sorte spor med dødningehovedet.

Hans Berner tjekker at licensen er i orden. De fire ryttere fortsætter. De valgte det lette, hvide spor.



sentanter fra den lokale cykelklub til 
et møde. 

- Det endte med at jeg sammen 
med et par af deltagerne fra mødet 
lavede et koncept til to spor. I dag 
har vi 25 km spor, og vi har kontakt 
til 30 klubber, de fleste omkring 
Odense og på resten af Fyn. 

- Vi indsendte ansøgning om LAG-
midler – det burde være nemt for vi 
ligger i Nordfyns Kommune – men 
vi fik afslag. Derfor besluttede vi at 
starte på lidt lavere niveau. 

- I forbindelse med ansøgningen 
af LAG midler havde jeg undersøgt 
hvad det koster at lave en MTB 
bane, og jeg hørte om baner i Eng-
land hvor der er brugt 100-150 kr/m. 
Dette prisniveau svarer fint til det 
som Århus kommune har brugt for 

at anlægge sporet i Hasle bakke 
(545.000 kr for 4,7 km). Men vi har 
brugt lidt mindre.

- Langesø Skovbrug har i store 
træk lavet hele banen selv, med 
hjælp fra enkelte ildsjæle i arbejds-
gruppen. Det er vigtigt at være i 
dialog med brugerne om udformnin-
gen, så de får de rette udfordringer.

- Der er flyttet jord en del steder 
og lavet mange forhindringer og 
spring. Vi står for vedligehold af 
banen. Der skal skæres grene af når 
de vokser ind over sporet, og der 
skal fyldes jord eller helst stabilgrus 
på stejle steder når de bliver slidt. 

- Men rytterne vil også gerne 
hjælpe til. Efter stormfaldet var 
der væltet en del træer ind over 
sporet. Vi skrev ud til rytterne og 

opfordrede dem til at hjælpe med 
at rydde – til gengæld gav vi pølser 
og vand. Der kom 23, og det meste 
var ryddet på en dag. Tre kom med 
motorsav (de havde certifikat), og 
en medbragte traktor og spil.

- Sporet er omlagt nogle steder 
hvor der var fladefald. Men det føres 
tilbage til den oprindelige rute når 
der er ryddet op. 

Alle er glade
Sporene blev indviet i juli sidste år, 
og de har nu været i brug godt et år 
med stigende antal brugere. Hvor-
dan er det så gået?

FRILUFTSLIV – NYE INDTÆGTER
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Ruterne er markeret med pæle af cypres med symboler på toppen. Hans Berner viser licensen der skal 
bæres synligt enten på sadel, cykel 
eller rytter. Den er lavet af plastic og 
gælder fra 1.7.14 til 30.6.15. Næste år 
bruges en ny farve.

Sporet går her ned gennem en granbevoksning. Der er tre 
spor – Hans Berner står på det hvide.

Samme sted set nedefra – der er mulighed for to slags 
hop, og de forsigtige tager det hvide spor til højre.
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- Vi har fået samlet kørslen på de 
anlagte spor. I dag er der næsten 
ingen der kører i bevoksninger uden 
for sporene. 

- Skovgæsterne er glade fordi vi 
har lagt sporene i områder der ikke 
besøges særlig ofte. Vi har adskilt 
grupper der kan komme i konflikt.

- Den lokale afdeling af Danmarks 
Naturfredningsforening er glad. De 
gående bliver ikke længere forstyrret 
på stierne omkring Langesø, og ryt-
terne forstyrrer ikke naturen.

- Rytterne er glade, for nu kan de 
køre lovligt, mens de tidligere fær-
dedes i en gråzone. Samtidig får de 
flere udfordringer både med hensyn 
til teknik og kondition.

- På Langesø Skovbrug er vi også 
tilfredse fordi vi har fået styr på 
hvor rytterne kører, og vi kan skabe 
indtægter fra banen. Vi står for det 
hele, vi træffer beslutninger om drif-
ten, vi kan omlægge banen hvis der 
er behov, og sidst men ikke mindst 
har vi fået et meget bedre forhold 
til MTB rytterne.

Træningsbane
Vi kører videre og tilbage mod slot-
tet. Vi kører hen til en bøgebevoks-
ning på et par hektar der ligger lige 
syd for parken. Her væltede en god 
håndfuld ældre bøge i stormfaldet. 
Nogle af rodvælterne står tilbage og 
indgår i en ny træningsbane.

- Sporet ude i skoven indeholder 
mange slags forhindringer. Men 
hvis man har brug for at træne en 
bestemt type forhindring skal man 
hele ruten igennem før man kommer 
til den igen.

 - Derfor har vi lavet denne træ-
ningsbane hvor man kan øve den 
samme forhindring igen og igen. Vi 
har lavet skarpe sving, pukler og 
spring, vi har udlagt en stribe store 
sten og meget andet. Vi har lagt 
jord ind under nogle af rodvælterne 
så der kommet en pukkel.

Banen skal indvies dagen efter, 
men der kommer to ryttere som 
fristes til at prøve noget af banen. 
Vi snakker med dem, og jeg beder 
dem om at køre hen over et af 

springene længere nede, så jeg kan 
få et godt billede.

- Nej det går ikke. Så skal jeg 
have en helt anden cykel med en 
kraftigere forgaffel. 

De har selv opbygget deres cykler 
så de får bestemte egenskaber ved at 
købe enkeltdele fra forskellige leve-
randører. Sådan en cykel kan koste 
mellem 30.000 og 100.000 kr i ma-
terialer. Og mange ryttere har flere 
cykler til forskellige typer af spor.

Gener fra sporet
Så godt som hele sporet er lagt 
uden for veje og stier. Nogle steder 
på grænsen mellem to bevoksninger, 
andre steder snor det sig i zigzag 
gennem en bevoksning. Hvordan 
påvirker det andre mennesker der 
færdes i skoven?

- Jeg føler ikke sporet generer 
arbejdet i skoven. Hvis vi skal skove 
i en bevoksning skal sporet omlæg-
ges i en periode mens der arbejdes. 
Vi kan også vælge at undlade hugst 
i mindre partier.
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Dagen efter mit besøg blev der indviet en træningsbane. Billederne viser tre udgaver af en rock garden (hvor man kø-
rer på store sten), to hop på 1½ m længde lige efter hinanden, pukler udformet af tre rodvæltere, og en rodvælter hvor 
der kan vælges ruter af forskellig sværhedsgrad.
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- Vi ser ikke noget affald langs 
sporet. Rytterne efterlader ikke 
noget, og de samler også affald op 
hvis de finder noget. De føler en 
pligt til at holde området pænt. 
Mange andre steder i skoven ligger 
der affald.

- Der er ikke nogen gående skov-
gæster i sporet, men der kommer 
af og til en løber. Det hjælper at 
rytterne er trukket væk fra Langesø 
hvor der er mange gående.

- Hvordan har vildtet reageret på 
at der køres inde i bevoksningerne?

- Vi har lagt sporet i udkanten af 
de to skove, så der bliver stillezoner 
inde i midten af skovene. Og i perio-
den 9.-23. maj må man kun køre fra 
kl. 9-17 af hensyn til bukkejagten. 
Til gengæld åbner vi for kørsel efter 
mørkets frembrud visse dage om 
vinteren.

- Der kan fortsat drives jagt, og 
vi har forbeholdt os ret til at lukke 
skoven. Vi vil tilstræbe at et af de to 
spor altid er åbent, men vi kan ikke 
garantere. Hvis vi lukker et spor in-
formerer vi på hjemmesiden og via 
en tavle i vaskehallen.

- Der er nogle steder hvor sporet 
krydser en vej, og det har ikke givet 
problemer. Rytterne ved at de skal 

tage hensyn til gående på veje og 
befæstede stier.

- Hesterytterne har mistet noget. 
Der er nogle steder de ikke længere 
må ride, fordi hestene vil blive for-
skrækkede når de møder en cykel. 
Heste og cykler skal adskilles helt.

- Hestene i skoven skal også 
have en licens, men der er ikke 
afmærkede ridestier. Det kan være 
ridningen går lidt tilbage – men der 
er langt færre heste end mountain-
bikere, og hestene slider mere på 
naturen end cyklerne.

Omkring 600 licenser
- Hvor mange licenser har I solgt?

- Vi er oppe på 5-600 årslicenser. 
Dertil kommer omkring 300 dagsli-
censer det første år.

- Det bliver til en årsindtægt om-
kring 400.000 kr. Hvordan ser den 
samlede økonomi ud når man tager 
højde for anlægsinvesteringen?

- Jeg vil sige det på den måde 
at om få år forventer jeg vi har en 
fornuftig forretning. Vi har betalt 
nogle lærepenge undervejs, og vi 
skal afsætte noget til vedligehold. 
Vi er også ved at se om vi kan for-
enkle administrationen ved køb af 
licenser.

- Sporten er i en rivende ud-
vikling i disse år, og jeg tror der 
kommer flere fremover. Langt de 
fleste ryttere kommer fra Odense og 
resten af Fyn, men der er for nylig 
kommet en forespørgsel fra en klub 
i København som vil lave en dags-
tur. Så kan vi måske tilbyde at ar-
rangere overnatning hos lokale part-
nere. Det nærmer sig cykelturisme.

Flere skove med
- Vil du foreslå at andre skove kaster sig 
ud i at lave et sporanlæg som dette?

- Jeg har snakket med flere skove 
der har spurgt hvordan man anlægger 
og driver en bane. Jeg håber med 
tiden at kunne finde 4-5 partnere 
rundt om i landet der vil lave spor 
i samme kvalitet som os. Så kunne 
vi lave rabatordninger – hvis ryttere 
havde licens ét sted fik de rabat på 
andre baner. 

- Hvis man går i sådanne over-
vejelser er det vigtigt at der er et 
stort opland. Der skal være et stort 
antal ryttere til at dække investerin-
gen. Hvis der er nogen som vil lave 
spor, så hjælper vi gerne med gode 
råd – mod betaling.
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Der er udarbejdet kort over de to 
mountainbikespor (på basis af kort 
til orienteringsløb).
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Mountainbikere er blevet 
meget udbredte. Men nogle 
steder laver de skader på 
skovbunden, eller de er til 
gene for andre skovgæster.

En løsning kan være at 
styre kørslen, så sårbare 
skove friholdes.

Hovedtemaet for Skovforeningens 
ekskursion var skovdyrkning især 
af nåletræer. Men også andre emner 
kom op, især friluftsliv. Ekskursio-
nen fandt i sted i Silkeborg Vester-
skov som er meget besøgt af Silke-
borgs borgere, bl.a. mountainbikere. 
Også på en almindelig hverdag.

Det blev tydeligt allerede på det 
første punkt hvor vi stod på skovve-
jen og beundrede de store douglas 
der kan føres tilbage til 1875. To 
gange oplevede vi at en rytter kom i 
fuld fart ned ad vejen. Begge gange 
stoppede han brat da han så den 
store forsamling – det er trods alt 
ikke hver dag der står 204 menne-
sker på skovvejen. Og han passe-
rede i god ro og orden.

Også i bevoksninger
Mountainbikere kører dog ikke kun 
på skovvejene. De rigtige udfordringer 
kommer først når man kører inde i 
bevoksningerne. I statsskove må de 
køre på udlagte spor til mountain-
bikere, men ikke på skovbunden, og 
det giver problemer en del steder.

- Mountainbikere sætter deres 
præg på skoven, sagde skovrider 
Niels Juhl Bundgaard. De kører 
overalt, ikke kun på de udlagte stier, 
og på de stejle bakker kan der let 
opstå erosionskløfter. Enkelte ste-
der er de så dybe at en traktor kan 
vælte i sporet.

Cykelrytterne gør skade ved at 
dækkene river rødder over eller 

komprimerer jorden. Røddernes 
vækst hæmmes, eller de rives over, 
og urterne går ud. Når rødderne er 
væk kan jorden skylles væk af reg-
nen, og så bliver sporet dybere og 
dybere.

Fælles adfærdskodeks
En del private skove kender også til 
gener fra mountainbikere. I private 
skove må de kun køre på veje og be-
fæstede stier.

- Det er et problem mange steder 
at mountainbikere færdes på ste-
der hvor de ikke har lov til at køre, 
sagde Hans M. Hedegaard, Dansk 
Skovforening. Mange ryttere tolker 
de nuværende regler anderledes 
end lovens forudsætninger.

- Vi ønsker nu at få afgjort en 
prøvesag, og den ender nok i Miljø-
klagenævnet. Vores mål med at tage 
den aktuelle sag op er at få udar-
bejdet et fælles adfærdskodeks. Jeg 

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION

368 SKOVEN 9 2014

- Vi må styre cyklernes 
kørsel i skoven

Under det første punkt skete det to gange at en mountainbikerytter kom ned 
ad skovvejen. Begge stoppede dog brat op og passerede forsamlingen i god ro 
og orden.

Skovforeningens ekskursion
Skovforeningen afholdt den store årlige ekskursion d. 27. maj til Natur-
styrelsen Søhøjlandet ved Silkeborg.

I Skoven 8 præsenterede vi enheden, og der var omtale af dyrkning af 
douglas og sitka.

I dette nummer omtales de øvrige emner fra ekskursionen – cykling 
med mountainbike i skoven, dyrkning af løv- og nåletræ samt angreb af 
Neonectria i ædelgranarter.

Red.



tror ikke man kan fjerne problemet 
helt, men man kan forhåbentlig be-
grænse problemet der især skyldes 
de uorganiserede ryttere.

Konflikt med andre  
skovgæster
Rytterne kører tit på små stier og 
har ofte god fart på. Det kan skabe 
konflikter med de andre skovgæster 
som færdes de samme steder. Det 
fortalte Knud Vogelius som i mange 
år har været lokalformand for Fri-
luftsrådet hvis medlemmer er orga-
nisationer med udendørs aktiviteter:

- Det er vigtigt at have fokus på 
fremkommelighed på skovstierne. 
Her tænker jeg både på gående, ri-
dende, mountainbikere og kørestols-
brugere. 

- Min synsvinkel er at vi skal 
gerne kunne være der alle sammen 
– i fred og gensidig respekt. Derfor 
bliver vi nødt til at sætte retnings-
linjer op – det kan fx være i form af 
skiltning. Eftersom nogle brugeres 
aktiviteter hæmmer andres.

- Jeg vil appellere til en dialog og 
drøftelse af nye tanker og ideer. Og 
ikke mindst: Hvordan skaber vi fort-
sat respekt for naturen – skovbruget 
– skovdriften. Hvordan skaber vi 
gensidig respekt, så alle kan få en 
naturoplevelse.

Flink af natur
Ugen før ekskursionen lancerede 
Miljøministeriet, Friluftsrådet og 
Danmarks Idrætsforbund en kam-
pagne, ”Flink af natur”, for at med-
virke til at løse disse problemer. 
Friluftsrådet fortæller i en pres-
semeddelelse at de har fået lavet 
en undersøgelse som viser at kun 
1% af skovgæsterne ”var generet af 
mountainbikere”. (Friluftsrådet har 
dog ikke offentliggjort undersøgel-
sen i sin helhed).

Kampagnens budskab er en op-
fordring til at alle tager hensyn til 
hinanden. Helt konkret sende et smil 
eller et nik når man møder nogle af 
de andre skovgæster. (Se boksen med 
uddrag af pressemeddelelsen).

Disse forslag vækker undren. 
For hvis et smil var nok, så var der 
ikke nogen grund til at lave en kam-
pagne. 

Når ministeriet og to store organi-
sationer går sammen om en omfat-
tende kampagne skyldes det at pro-
blemerne har et større omfang end 
det fremgår af pressemeddelelsen. 
Dermed er der også behov for mere 
konkrete og mere kontante tiltag til 
at imødegå konflikterne.

Begrænsning nogle steder
- Der er flere metoder til at løse 
disse problemer, påpegede Niels 
Juhl Bundgaard. Vi må styre cykel-
kørslen, så dele af eller hele skove 
friholdes for cykling. Og vi må aftale 
med mountainbikerne, at nogle spor 
afspærres, fordi generne bliver for 
store. Til gengæld kan der så udlæg-
ges spor til dem andre steder, hvor 
de ikke gør skade.

- For 25 år siden var orienterings-
løb et stort problem, men nu har vi 
et fint forhold til løberne. Derfor tror 
jeg at problemerne med mountain-
bikerne også må kunne løses.

Uro kan skræmme vildtet
Skove med meget friluftsliv kan også 
opleve at vildtbestanden går ned.

- Da jeg kom her til Silkeborg 
området for 18 år siden var vildt-

369SKOVEN 9 2014

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION

Forsamlingen passerede en granbe-
voksning hvor et uautoriseret spor 
har dannet en kløft på næsten en 
halv meters dybde.

Fra Kongestolen i Silkeborg Sønder-
skov er der en flot udsigt mod Slåensø. 
Men bakken ned mod søen er stejl, og 
cyklerne har lavet et tydeligt spor.

Skovforeningens erfaringer
Typiske problemer med mountainbike
Der er tale om et stigende problemområde bl.a. på grund af:

- MTB-rytternes manglende overholdelse af reglerne for hvor man må 
cykle på MTB.

- Der cykles fx direkte i skovbunden, hvorved der etableres spor, som 
andre MTB-ryttere herefter anvender som et ”lovligt” spor.

- Skovforeningen finder, at MTB-rytterne tolker adgangsretten forkert 
i lyset af de forudsætninger, som Folketinget lagde til grund ved lovens 
vedtagelse om cykling i skovene.

- MTB-rytternes manglende accept af reglerne fører til øgede konflikter 
med andre brugergrupper.

Skovforeningen mener, at vi nu har en god prøvesag til en afgrænsning 
af lovens anvendelsesområde. I første omgang er det kommunens afgø-
relse. Herefter bliver det eventuelt en sag for Natur- og Miljøklagenævnet.

Vi ser flere trin til løsninger:
- Først skal der – måske på baggrund af ovennævnte prøvesag – ske en 

afklaring af – og sikres fælles forståelse for – hvad der er gældende ret.
- Herefter skal der udarbejdes – og udbredes – et fælles adfærdskodeks 

i samarbejde med MTB-klubberne.
Hans M. Hedegaard, Dansk Skovforening 
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bestanden i Vesterskoven meget 
højere, sagde Niels Juhl Bundgaard. 
Afskydningen er i dag kun 1/10 af 
hvad den var dengang. 

- Jeg er ikke i tvivl om at årsagen 
er et øget pres fra alle de aktiviteter 
vi har i skovene. Ikke kun mountain-
bikere, men også orienteringsløb, 
motionsløb, natløb, extremløb, over-
natninger og meget mere. Vildtet 
har ikke fred, selv ikke om natten, 
hvis der køres med kraftige pande-
lamper. 

- Jeg ser en enkelt positiv virk-
ning. Selvforyngelser lykkes meget 
bedre de steder hvor vildtet er 
skræmt væk.

sf
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Mtb på gravhøje
Tisvilde Hegn i Nordsjælland rummer et stort antal gravhøje, for i old-
tiden var der et rigt agerbrugssamfund i området. En sådan gravhøj er 
også spændende for en mountainbiker, men den er fredet og må ikke øde-
lægges af erosionskløfter.

Sidste år blev der brugt 70.000 kr på at udbedre skader på nogle af de 
gravhøje der var ødelagt af cykler. Den lokale skovfoged fortalte om pro-
blemet i lokalpressen, men det var ikke nok til at stoppe kørslen.

Derfor har man i år lavet en lav bom henover flere af de uautoriserede 
stier. Den består af tre stykker rundtræ og et diskret skilt med cykling 
forbudt. Man kan stadig gå, men ikke cykle på stien. Men måske skal 
bommen gøres bredere, for det ser ud som om rytterene kører udenom.

Andre steder i Tisvilde Hegn har man omlagt stier som bruges ofte af 
cyklerne, så de kommer længere væk fra gravhøjene. Omlægningen er 
sket ved at fælde nogle træer ud over stierne, så de ikke kan bruges til 
cykling men stadig til vandring.

Hvis disse tiltag virker i Tisvilde Hegn vil man muligvis også bruge 
dem i Hornbæk Plantage hvor der er tilsvarende problemer. I Gribskov 
har man derimod ikke bemærket ulovlig kørsel.

Kilde: Frederiksborg Amts Avis 2.7.14 

Information
Flere organisationer søger at løse 
problemerne med information.

Naturstyrelsen har et større 
afsnit på www.nst.dk > Naturop-
levelser > Aktiviteter > Mountain-
bike. Her er omtale af de 10 mest 
bedste ruter i statsskovene, ko-
deks for MTB, regler for kørsel i 
statslige og private skove og 10 
gode råd for sikker kørsel.

DGI har udgivet et kodeks 
for korrekt kørsel. www.dgi.dk > 
Udøver > Mountainbike > MTB-
kodeks. Det fremgår bl.a. at man 
ikke må køre på skovbunden og 
på gravhøje.

Gående skovgæster kan føle sig generet af mountainbikere. Disse gående i 
Tisvilde Hegn gik på stien og snakkede, da der kom tre ryttere rundt om et 
hjørne. Rytterne råbte for at gøre opmærksom på at de kom, men de gående 
blev forskrækkede og følte at der blev råbt til dem. De to grupper passerede 
dog hinanden uden problemer.

MTB er uhyre populært – her fra 
statsskov ved København.
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”Flink af natur”
Ny kampagne
Danmarks natur er vært for mere end 130 millioner besøg om året. Oftest sker det helt uden gnidninger, men af 
og til sker der sammenstød mellem motionsløbere, mountainbikere, lystfiskere, ryttere på hest eller fuglekiggere.

Derfor har Friluftsrådet, Danmarks Idrætsforbund og Miljøministeriet startet kampagnen ”Flink af natur”, der 
skal få gæsterne i naturen til at tage mere hensyn til hinanden.

Kampagnen løber i hele sommerhalvåret. Især på facebook og ved forskellige mountainbike-stævner kommer 
man ud med budskabet om, at vi skal vise hensyn i naturen.

En undersøgelse, som Friluftsrådet er ved at få lavet, viser, at hver sjette dansker på en eller anden vis følte 
sig generet på deres seneste besøg i naturen. 12 procent af de adspurgte var generet af skrald, mens kun 1 pro-
cent var generet af eksempelvis mountainbikere. 

- I Danmark har vi relativt lidt natur. Derfor er det ekstra vigtigt, at vi viser hensyn og sørger for, at der er 
plads til alle, der vil bruge naturen, siger Friluftsrådets formand Lars Mortensen på en pressemeddelelse om 
kampagnen.

I Danmarks Idrætsforbund er bestyrelsesmedlem Niels-Christian Levin Hansen, der har ansvaret for miljø-
spørgsmål, sikker på, at naturens brugere gerne vil blive bedre til at tage hensyn til hinanden:

- Generelt er vi flinke ved hinanden, når vi løber en tur i naturen eller cykler en tur på mountainbiken i sko-
ven. Det er meget få, der føler sig generet af de hurtigkørende mountainbikere. 

- Men vi kan sagtens blive bedre til at sende et smil til fuglekiggeren, holde afstand til skovtursgæsterne, hvis 
vi kommer farende på cykel, og nikke venligt til dem, der er ude at lufte hund. Når vi tager hensyn til hinanden, 
så får vi alle sammen en bedre naturoplevelse, siger Niels-Christian Levin Hansen.

Kilde: Pressemeddelelse

Kampagnen ”Flink af natur” blev 
indledt med et pressemøde med taler 
af bl.a. Naturstyrelsens nye direktør 
Hanne Knudsen. På talerstolen ses 
kampagnens logo – et gevir.



Af Frank Søndergaard Jensen, In-
stitut for Geovidenskab og  

Naturforvaltning, Skov & Landskab, 
Københavns Universitet

Tendenser i friluftslivet siden 
1970’erne. 

Skovbesøg har i dag kor-
tere varighed end tidligere. 
Transportafstand og trans-
porttid er faldet lidt.

1/3 af skovgæsterne fær-
des uden for vej og sti un-
der dele af skovbesøget.

Der er udført tre store undersøgel-
ser af danskernes brug af skovene 
til friluftsliv (i 1976/77, 1993/94 og 
2007/08). Det er derfor nu muligt at 
opstille nogle overordnede udvik-
lingstendenser:

Skovbesøg generelt
Skovene har en stor attraktions-
værdi – den voksne danske befolk-
ning foretager ca. 70 mill. skovbesøg 
om året. 

Ser man på besøgstallene for 
2008, viser det sig, at der er lidt 
flere, der ikke har været i skoven 
det seneste år i forhold til tidligere 
– det er bl.a. unge (især unge mænd 
i alderen 16-20 år) som ikke kommer 

i skoven. Men det er stadig næsten 
ni ud af ti voksne danskere der kom-
mer i skoven mindst én gang om året. 

Det viser også, at personer der 
bor 500-1000 m fra nærmeste skov 
har ca. 3 gange så mange skovbesøg 
sammenlignet med personer som 
bor 3-5 km fra nærmeste skov.   

Varighed
Fra midten af 1970’erne over 
1990’erne til 2008 er der sket en 
jævn nedgang i varigheden af dan-
skernes skovture (figur 1). Den 
gennemsnitlige besøgsvarighed pr. 
skovgæst er faldet gennem hele pe-
rioden fra 1970’erne over 1990’erne 
til 2008 – fra 1,9 timer til 1,6 timer. 
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Lidt om friluftslivets 
generelle (bynære) udvikling

Ni ud af ti voksne danskere kommer i skoven mindst én gang om året. Samlet set foretager den voksne danske befolk-
ning ca. 70 mill. skovbesøg om året. (Foto fra Gammelkøgegård som ligger lige op til Køge by og er meget besøgt).
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Alene-besøg
Kommer vi mere alene i skoven i 
dag end tidligere? – Svaret er et 
klart ja.

Der kan observeres en stadig 
stigning i skovture, der foretages 
alene. Andelen af ”alene-besøg” 
nærmer sig nu en fjerdedel af alle 
skovbesøg. 

Transporttid
Der er ganske stor variation i hvor 
lang tid, man bruger på at komme 
ud til skoven – fra mindre end et 
par minutter til timer. Fra 1970’erne 
til 1990’erne var der en udvikling 
mod et mindre tidsforbrug, men det 
ser ud til, at den gennemsnitlige 
transporttid nu har stabiliseret sig 
omkring ca. 30 minutter. 

Anvendelsen af skoven hæn-
ger sammen med transporttiden. 
Hovedindtrykket er at jo længere 
transporttid i forbindelse med skov-
besøget, des sjældnere i skoven. Og 
jo længere besøg i skoven, des flere 
deltagere på skovturen.

Transportafstand
Nogle bevæger sig blot få meter, 
mens andre transporterer sig 50 
km eller mere for at komme ud til 
skoven. Efter en udvikling mod en 
kortere transport fra 1970’erne til 
1990’erne, ser det ud til at transport-
afstanden – ligesom transporttiden 
– har stabiliseret sig (den er nu ca. 
8 km i gennemsnit). 

Transportformer
I forhold til 1970’erne er der i dag 
markant flere, som går ud til skoven 
frem for at køre i bil. I dag benyttes 
de to transportformer af næsten 
lige mange, og udgør over 80% af al 
transport ud til skovene. 

Ved afstande under ca. 2 km kom-
mer folk hovedsageligt gående, men 
når afstanden er over 8-9 km benyt-
tes bilen af mere end tre fjerdedele 
af skovgæsterne. Det er især perso-
ner bosat i Hovedstadsområdet og 
personer med lav husstandsindtægt, 
der anvender offentlig transport for 
at komme ud i skoven.

Aktiviteter
Med hensyn til aktiviteter – og årsa-
gen til beslutningen om at tage en 
tur i skoven – er der i dag markant 
flere som angiver ”motion” i forhold 
til tidligere (godt 20%).

Uden for vej og sti
En tredjedel af skovgæsterne fær-
dedes uden for vej og sti i 2008. 

Blandt disse er der ca. 60% der fore-
tager denne færdsel i under 25% af 
besøgets varighed. Hovedårsagen 
er muligheden for at kunne ”opleve 
naturen tættere på”.

Gener
Omkring 3% angiver, at man har følt 
sig generet af andre gæster. 

Hovedkilden til gener/konflikter 
er løse hunde. Ca. 65% angiver 
at man i et eller andet omfang er 
bange for løse hunde – 9% er me-
get bange. Er hunden i snor falder 
frygten markant til, at 9% er bange 
– 0,2% er meget bange.

Tilfredshed generelt
Knap 90% var meget tilfredse/
tilfredse med den seneste skovtur. 
Samme andel har absolut ikke op-
levet skoven overfyldt af andre 
gæster (trængsel). 

Læs mere

Se evt. Videnbladene 6.1-64 - 6.1-73 i Skov 

& Landskabs serie ”Videnblade Planlægning 

og Friluftsliv” for yderligere information 

(http://videntjenesten.ku.dk/planlaegning_

og_friluftsliv/).
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Figur 1. ”Hvor længe varede Deres besøg i skoven?”. Svarpersonernes forde-
ling i 1977, 1994 og 2008.

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Blandt de mange nyheder 
var en ny type juletræ-
palle, ny effektiv klinge til 
kratrydder, nyt ukrudts-
middel på vej, et foderrør, 
pose til små juletræer, en 
modulopbygget færist, en 
skræmmedrage og en ny 
type planterør.

Den årlige Langesø messe for jule-
træs- og klippegrøntbranchen blev 
afholdt d. 21. august, og der blev 
slået flere rekorder. 

Der kom 2900 besøgende mod 
2700 sidste år, og det var også re-
kord. Der var også flere udstillere 
end der har været før – alle pladser 
blev solgt, og der var endda enkelte 
firmaer som blev afvist. Stemningen 

var god og blev ikke ødelagt af en-
kelte hidsige byger.

Artiklen giver glimt af de mange 
nyheder der blev vist.

sf
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Nyt på Langesømessen

Små vækstrør til juletræer
Beskytter og beskærer
Vækstrør kom frem for en del år 
siden. De kan beskytte nyplantede 
træer i skov og landskab mod vind 
og vildtbid, og de fremmer væksten 
fordi træet står i læ. Rørene har ofte 
en længde på lidt over 1 m.

Peter Schiøtt’s Planteskole viste 
nu en ny variant på omkring 30 cm 
længde, kaldet P Protect. Den er 
tænkt til juletræer, men kan måske 
også bruges til andre træarter.

Træerne beskyttes mod vildtbid, 
skader fra maskiner (harver mv.), 
sprøjteskader fra afskærmet sprøjt-
ning og snudebiller. De nederste 
sideskud bliver meget svage, så 
man undgår den første stabklipning 
i juletræerne. Rørets længde kan 
derfor afpasses efter den ønskede 
stabhøjde.

Dette rør er tilpasset P36 dæk-
rodsplanter som anbringes i røret 
før plantning, hvorefter rør+plante 
sættes i jorden med et 55” planterør. 
Efter plantning vokser rødderne 
gennem hullerne i røret, og planten 
er groet fast på et par uger.

Røret er ikke gennemsigtigt for at 
undgå at temperaturen bliver for høj. 
Røret nedbrydes af sollyset efter 2-3 
år og er efter sigende gået i opløs-
ning efter 5 år. Prisen er 2,65 kr/stk.

Det vil være interessant at se en 
afprøvning af systemet som måske 
også kan bruges i vedproducerende 
kulturer.

www.planteskole.dk



Rotor rodoptager
Stød trækkes op
Vikærslund har udviklet en rodop-
tager til rydning af gamle juletræs-
kulturer. Inde i rammen sidder en 
rotor med store flade tænder som 
kører i rækken. Rotoren går ned i 
en dybde af 12-18 cm og trækker 
stødene op. 

Stødene føres ned i en stempel-
trykker og videre ned i en tank der 
kan rumme 200 stød. Maskinen 
drives af traktorens kraftudtag og 
kan efter sigende optage 300-400 
stød i timen.

Formålet med at fjerne støddene 
kan være at man ønsker at pløje el-
ler harve i næste afgrøde. Eller man 

vil undgå angreb af honningsvamp 
der starter i gamle stød fra nåle-
træer og efter 2-3 år dræber de nye 
træer.

Den viste maskine er en proto-
type, og den ventes at koste om-
kring 170.000 kr.
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Foderrør
Til fasaner og rådyr
Et drænrør er her forvandlet til et 
foderrør. Røret er glat på indersiden 
så foderet glider let ud.

Røret til venstre er til fasaner – 
når de skubber til fjederen for neden 
drysser der lidt korn ud på jorden. 
Røret til højre er forsynet med en 
skråtstillet plade med en lille åbning 

bagtil, og når dyret æder majs eller 
korn kommer der mere ud på den 
vandrette flade. 

Rørene er lukket med en træ-
plade foroven og skulle være muse-
sikre. Man kan få to metalstykker, 
så rørene kan hænges op på en 
hegnspæl eller et træ. Normalprisen 
er 250 kr pr stk.

www.apala.dk

Motorsavsjakke
Slidstærke ærmer
Dansk Skovkontor havde en ny jakke 
til motorsavsarbejde. Ærmerne er 
lavet af et særligt stof som er slid-
stærkt og vandafvisende. Pris 1044 kr.

www.dansk-skovkontor.dk
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Patent Palle
Sparer tid og penge
HD2412 viste en ny palle til læsning 
og opbevaring af juletræer. Normalt 
skruer man tre lodrette brædder 
på hver side af pallen for at holde 
sammen på juletræerne, og det tager 
3-5 minutter. 

Det nye system bruger ikke 
skruer. I stedet placeres brædderne 
i et hul i pallen og holdes på plads 
med en bred rille i brædtet. Det 
tager under 1 minut at opsætte de 
6 brædder.

Tidsbesparelsen er mere end 2-4 
minutter, for der er ofte 1-2 mand 
mere der står og venter mens skru-
erne monteres. Hvis der er tale om 
et team på 3 medarbejdere som kan 
fylde 18 paller på en dag, forventer 
HD2412, at de kan nå op på 19 - 20 
paller pr. dag alene som en følge af 
det nye pallesystem.

Samtidig forventes det at pal-
lerne kan holde flere år. Når man 
sætter skruer eller søm i vangen på 
pallen, så bliver den lettere skadet, 
men det sker ikke med 2412 Patent 
Pallen. HD2412 forestiller sig at jule-

træsbranchen på sigt kan indføre 
et retursystem, så pallerne kan 
genbruges.

En ekstra fordel er en bedre 
beskyttelse af juletræerne. Det lod-

rette bræt sidder nemlig 4 cm inde 
i vangen i stedet for at være skruet 
fast på enden af vangen. Det betyder 
at juletræerne bliver ikke presset ud 
over kanten af pallen, og der er min-
dre risiko for at de yderste/nederste 
træer på pallen bliver beskadiget, 
når pallen løftes af en truck. 

www.hd2412.dk
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Juletræscutter
Lettere at styre
Denne fældemaskine er opbygget 
nogenlunde som Jørgen Jensens ma-
skine. Men maskinen er afbalanceret 
så den vipper over sin egen aksel, 
og styret kan justeres i højden. Der-
for er det lettere at styre kniven så 
den skærer helt vandret, og ryggen 
belastes mindre. 

Der er tale om en tysk maskine 
som sælges af HD2412 under navnet 
Triwi. Man kan fælde 2-3000 træer 
om dagen.

Rækkesprøjte
Kniven på juletræscutteren er let at 
afmontere og kan så forsynes med 
en sprøjte. Der er tale om en CDA 
sprøjte hvor pumpen drives af det 
forreste hjul (lige bagved skiltet), og 
det sikrer en korrekt mængde uan-
set kørehastighed. 

Sprøjtevæsken udbringes under 
to skærme med en fjeder så de kan 
give efter for forhindringer. Skærmen 
er desuden beskyttet af en metal-
bøjle så den kan holde til lidt mere. 
Maskinen kræver en rækkeafstand 
på omkring 1,2 m.

www.hd2412.dk
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Pose til små juletræer
Pakket og klar som gave
Hvorfor ikke give et lille juletræ i 
stedet for en julestjerne som vært-
indegave? 

Det er nemt med denne stofpose 
med en hank til at bære træet. 
Foden består af to stykker træ på 
29 cm der skrues op i træet. Når 
juletræet transporteres kan foden 
foldes sammen og foldes så ud når 
træet stilles op. Man kan også få en 
særlig tragt til netning af de små 
træer. Produkterne sælges under 
navnet Tiny Tree. 

Fordelen for dyrkerne er at der 
skabes en afsætning for sprinterne 
der skal tages ud når de er små.

www.hd2412.dk

Færist i moduler
Holder husdyr inde
En færist giver mulighed for at lågen 
i et hegn kan stå åben uden at dy-
rene slipper ud. Dyrene kan nemlig 
ikke gå hen over metalrørene, men 
gående og biler kan passere.

Færisten fra LH Fence er lavet i 
moduler der kan bygges i alle tæn-
kelige størrelser og til forskellige 
belastninger. Færisten er 48 cm høj 
og består af en solid sammenboltet 
stålramme. Den bærer en række 
kraftige rør som fås i to udgaver – 
ubehandlet stål eller galvaniseret 
– med forskellig holdbarhed. Under-
støtningerne består af opbukkede 
stålplader. 

Når hele konstruktionen er op-
bygget i stål undgår man at skulle 
lave et støbt fundament. Afhængigt 
af belastningen skal der laves en 
trykpude under understøtningerne.

Man kan købe færisten i samle-
sæt som samles på stedet. Man kan 
også lade producenten stå for hele 
entreprisen inklusive nedgravning 
og genmontering af hegn. 

Priseksempler: 1 x 3 m færist til 
3,5 tons køretøj koster 5.300 kr i stål 

eller 7.500 kr i galvaniseret stål. 2 x 
4 m færist til 12 tons koster 13.300 
hhv. 18.900 kr. Alle komponenter er 
fremstillet i Danmark.

www.lhfence.dk

Dobbelttand
på kratrydderklinge
Denne klinge til en kratrydder ligner 
ved første øjekast en almindelig 
rundsavklinge, men der er to tænder 
på den lodrette flade. Den øverste 
skærer træet, og den nederste ud-
vider savsporet. 

Det gør at klingen skærer hur-
tigere og vibrerer mindre end en 
traditionel klinge. Benzinforbruget 
er reduceret med op til 30%. Den 
kræver kun halvt så meget filing, 
og der er mindre risiko for at den 
sætter sig fast i tykke træer. 

Dobbelttanden giver en fin spån, 
så det er vigtigt at beskytte øjnene. 
Til gengæld kan spånvinklen være 
større, så skærekræfterne mindskes. 
Den er tilpasset høje omdrejningstal 
og forbliver stabil ved op 12.000 
rpm. Den files med en almindelig 
rundfil. 

Klingen hedder Strand og er ud-
viklet i Sverige (omtalt i Skoven 8/13).

www.dansk-skovkontor.dk
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Skræmmedragen
Erstatter 1000 fuglepinde
Skræmmedragen er en ny metode 
til at undgå fugle der sætter sig i 

toppen af juletræerne og ødelægger 
topskudet. Figuren er af plastic og 
ligner en rovfugl med et vingefang 
på 1 m. 

Den er ophængt i en 9,5 m tele-
skopstang af glasfiber, og hele 
systemet giver efter for vinden så 
rovfuglen hele tiden er i bevægelse. 
På Langesø var der perioder med 
næsten vindstille, og der kræves en let 
vind for at få rovfuglen i bevægelse.

Prisen er fra 1350 til 1650 kr pr 
stk, afhængigt af bestilling. Der 
bruges 4-6 drager pr. ha afhængigt 
af antal fugle.

Fugleskræmsler har tit begrænset 
virkning fordi fuglene vænner sig til 
dem. Derfor er der lavet en afprøvning 
i en 8 år gammel kultur, hvor der er 
bedømt i alt 600 måletræer for hver 
af de fire metoder. Forsøget er ud-
ført i samarbejde mellem One2trees, 
HD2412 og Jan Jürgensen, Danske 
Juletræer.

Stængerne var opsat fra 23. maj 
til 31. juli. Resultaterne vises som 
andel træer med skader på top- hhv. 
sideskud

Ubehandlet:  4,5% - 3,9%
HD Klemmer:  2,2% - 3,4%
4 drager pr. ha: 1,0% - 2,9%
8 drager pr. ha: 0,8% - 1,5%

Forsøget viser en klar virkning af 
dragen på topskuddet og noget 
mindre på sideskuddet. Dragen virker 
også bedre end HD klemmerne – 
som kræver en stor arbejdsindsats 
med montering og afmontering. Det 
bemærkes at forholdene på forsøgs-
arealet varierer, og det kan påvirke 
resultatet.

Der har været visse tekniske 
problemer med Skræmmedragen. 
De har snoet sig om stængerne, top-
stangen er knækket, og dragen er 
blevet flosset i kanterne. En ny ver-
sion af dragen afprøves næste år.

www.one2trees.dk
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Ronstar
Nyt ukrudtsmiddel
Bayer viste et nyt ukrudtsmiddel, 
Ronstar Expert. Det er godkendt til 
bl.a. juletræer, skovbrug, energipil, 
læhegn, planteskoler og udyrkede 
arealer. Det bekæmper en række 
græsukrudt og tokimbladede 
ukrudtsarter.

Ronstar består af to kendte aktiv-
stoffer: (1) 360 g/kg diflufenican (også 
kendt som Legacy eller Quartz) – det 
er et jord- og bladmiddel som tager 
græsser og tokimbladede arter. (2) 
10 g/kg af et sulfonylureamiddel, 
iodosulfuron, der optages gennem 
bladene og tager græsser. 

Ronstar anvendes på nyfrem-
spiret ukrudt fra 1. april til 31. juli, 
helst ved temperaturer over 10 
grader. Optimal jordvirkning opnås 
når det udbringes på fugtig jord. I 
skov, juletræer og energipil kan det 
udbringes uafskærmet indtil 10 dage 
før knopbrydning, efter udspring skal 
der bruges afskærmet sprøjtning.

Den tilladte mængde er imidlertid 
så lille at Ronstar ikke vil være sær-
lig effektivt. Men virkningen er god 
hvis Ronstar blandes med 2 liter 
Roundup pr. ha (i så fald skal der 
bruges afskærmet sprøjtning).

Ronstar kan komme på markedet 
så snart etiketten er godkendt. Prisen 
kendes ikke, men vil formentlig 
være så høj at det ikke er interessant 
over større arealer. Et alternativ vil 
være Accurate evt. suppleret med 
Primus.

I demonstrationsparcellerne blev 
der vist et andet nyt middel, Saracen 
Delta, som består af florasulam og 
diflufenican. Det er ret effektivt og 
tager også burresnerre. Det forventes 
klar næste år.

Let trykluftsaks
Lavet af kulstof
Victory saksen fra Campagnola lig-
ger i størrelse mellem Super Star og 
F4. Men den vejer 100-200 g mindre, 
fordi huset er lavet i kulstof. Den 
klarer grene op til 33 mm.

Den er egnet både til stang og 
håndbetjening. Nederst ses en blå 
sikkerhedslås som skydes op når 
man lægger saksen fra sig eller når 
man flytter sig. Den kan træde i ste-
det for den røde lås.

www.hd2412.dk



OPTIMAL 
BÆREEVNE

Der er ikke længere nogen mekanisk hin-
dring for skovning på bløde og sårbare are-
aler året rundt. PONSSE 10w er en skræd-
dersyet, pålidelig løsning, der gør det muligt 
at foretage en effektiv udkørsel i områder 
med blød bund. PONSSE 10w’s stabile 
driftsegenskaber er opnået med den faste 
aksel bagerst som kan hæves og sænkes 
hydraulisk. Løsningen er også til rådighed 
på PONSSE Buffalo og PONSSE Elk.

PONSSE 10W
Markedets laveste marktryk 
Jævn vægtfordeling 
Optimal bæreevne 
Mindre skader på træer og jord 
Høj stabilitet under kørsel  
og læsning

PONSSE AB Lisjövägen 40, Västsura | S-73591 Surahammar | Tel: +46 (0)220 399 00 Fax: +46 (0)220 399 01
Sælger for Danmark: Per Hounsgaard | Tel: +45 24 62 86 82 

PONSSE 10W

PONSSE 10w kombinerer den almindelige udkørselsmaskines 
kvaliteter med fremragende egenskaber ved udkørsel på are-
aler med dårlig bæreevne.



Af Peter Benfeldt,  
Jiffyplanter – ImproSeed

Den gode sommer har gjort 
det muligt at producere 
planter til 1 kr.

Planteprisen stiger jo 
længere man venter med 
at bestille.

Ny målsætning bør være: 
Kulturforberedelse + plante 
+ plantning til en femmer. 
Ingen har glæde af en billig 
plante hvis de går ud.

I Skoven 03/14 bragte vi en artikel 
om ”Planter til 1 kr – myte eller 
virkelighed ?”

På sin vis er myten blevet gjort 
virkelig. Der er dyrket nogle Jiffy-
planter! 

Den varme sommer har bevirket, 
at de ”små dækrodsplanter” faktisk 
ikke er specielt små. Nærmere 15-
+20 cm, hvilket er absolut maximalt 
for en plante i et 45-50 ccm substrat, 
hvis den altså skal starte hurtigt 
(fordoble højden første sæson).

Målsætningen var 10-15 cm, men 
de udsåede contortafyr, rødgran, lærk 
og sitkagran har gjort det væsentlig 
bedre. 

Kulturerne har siden juli stået på 
friland for at blive til rigtige robuste 
træer og ikke ”drivhus urter”. De 
kan håndteres og plantes nu (ultimo 
august). 

Hurtig respons – langsom 
sagsbehandling
Det varede ikke længe før en storm-
faldsramt skovejer viste interesse 
for de unge billige planter.

Men da det – også denne gang 
– skal tage måneder at få oplyst vil-
kårene for stormfaldsforsikringens 
dækning, turde han alligevel ikke 
bestille planter. Det er usikkert hvor 
meget tilskuddet dækker, og hvor-
når kulturarbejder kangennemføres 
efter stormfaldsordningen. 

Nu havde vi jo lagt os ud med 
alle Skoven’s læsere ved at fremture 
med den første artikel, så der blev 
dyrket 70.000 planter uanset at de 
ikke alle var forudbestilte. 

Rødgraner og fyr er lovet væk. 
Men der er stadig nogle sitka og hy-
bridlærk, som nogle kunne forsøge 
sig med i mindre omfang for at gøre 
egne erfaringer med små moderne 

dækrodsplanter i egne kulturer. Så 
længe lager haves.

Nyt prissystem – lås prisen
Det koster 0,5-1 øre om ugen at 
holde en dækrodsplante kørende 
med plads, næring, pasning m.m.

Pottestørrelsen betyder noget her. 
Det betyder, at fx ”Planten til 1 kr” 
har basisprisen 1 kr pr dyrket enhed.

Hvis man venter med at bestille 
– eller lurepasser lidt – eller venter 
på stormfaldsadministrationen – så 
stiger planterne 0,5 øre pr uge fra 
såtidspunktet til de afhentes.

Nu kan vi ikke diktere at alle 
Kongerigets dækrodsdyrkere skal 
følge denne fremgangsmåde. Men 
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Dækrodsplanter til 
(godt-og-vel) 1 kr.

Foto 1. Den varme sommer gav ”små” dækrodsplanter på op til 20 cm. (Mobilen 
er 15 cm).



i 2014-2015 gør vi det her på Jiffy-
planter i Sunds/Herning på det 
parti der blev omtalt samt alle 
planter der blev præsenteret på 
Langesømessen 2014. 

Vi kalder det ”Omvendt Hollandsk 
Auktion”. Jo længere jeg venter – 
desto dyrere bliver det. Simpelthen 
fordi det er risikabelt at have kom-
primerede plantekulturer, der ikke 
kan gemmes dyrket på spekulation 
(#) stående, med risiko for tab, hvis 
der bliver rester. Hvis man venter 
for længe – ja så er der udsolgt ind-
til næste år samme tid.

Hvad kan de planter?
Den forrige artikel skildrede rød-
gran og lærk plantet i Ejstruphede 
Plantage. Men nu vil vi plante og 
følge ”de små” nogle udvalgte steder 
- i din skov måske ? 

Om senest et års tid vil vi vende 
tilbage og se, hvordan det er gået 
dem. Det skal så gøre op med en 
anden myte, nemlig myten ”de er 
for små”.

Ja, for små til hvad ? Hele verden 
bruger nu dækrodsplanter i større 
udstrækning end tidligere – og det 
har noget med den globale op-
varmning at gøre. Undtagelsen er 
Danmark og nogle lande i Central-
europa, hvor barrodstraditionen er 
rodfæstet og de fleste gør som de 
plejer uanset om klimaet ændrer sig 
eller ej. 

I bund og grund afhænger det 
hele af, hvordan planterne vokser 
og hvad de samlet set koster.

Begge dele vender vi så tilbage 
til – hvis redaktøren tillader det – 
senere……

Ny målsætning – et træ til 
en 5’er
Vi stirrer os blinde på, hvad en 
plante koster. Hvis den går ud var 
det jo godt hvis den har været bil-
lig! Gror den godt gjorde det knapt 
så meget om den var lidt dyr. 

Vi er så nervøse for, hvordan det 
går når vi planter. Med god grund. 
Og hvordan skal jeg præcist gøre in 
min (væltede?) skov ?

Vi vil gerne spare penge. Men 
også gerne have kvalitet i vores 
skovbrug på langt sigt. 

På kultursiden kan vi ikke eksten-
sivere alle faktorer på én gang. Hvis 
vi benytter mindre yngre planter for 
at spare, skal vi have en fornuftig 
jordbearbejdning og observere mere 
på snudebillerne og vildtet, i det 
mindste den første sæson. 

Det er netop modellen i Mellem-
sverige – intensiv kulturforbere-
delse, små billige planter og dermed 
billig planting, derefter overvågning 
og plejeforanstaltninger efter behov. 

Når det lykkes for svensken – og 
det gør det som regel – så er der 
meget lidt eller ingen efterfølgende 
kulturpleje. Og selvom om en kultur 
går tabt af og til og må plantes om, 
så er der sparet mange penge på 
den samlede kulturkonto og det ene 
år med det andet.

Vi kunne have en ny målsætning 
for kombinationen kulturforberedels
e+plante+plantning på 5 kr/etableret 
træ. Vi bør fokusere mere på, hvad 
et ungt træ har kostet at etablere, 

når det har gennemlevet den farlige 
kulturfase. Mindre på planteprisen 
alene, selvom den er en faktor.

Som dækrodsnørder skal vi turde 
konkurrere på prisen, men det skal 
kulturens samlede pris, så er vi med 
på den. 

(#) I store skovlande som Canada 
dyrkes 9 ud af 10 planter som 
dækrodsplanter til skovbruget. De 
dyrkes enten ”on contract”, eller ”on 
spec” =spekulation, altså tager hver 
planteskole af og til en chance og 
dyrker lidt ekstra planter, fordi prisen 
er højere end den kontraktlige.
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Box: (for lige at repetere) 
Planter til 1 kr kan være virkelig-
hed når:
- Planterne ordreproduceres. 
-  Der dyrkes i små substrater, fx en 

25/75 mm Jiffy-7 på 45-50 ccm.
-  Der dyrkes træarter med små 

frø (gran, fyr, lærk).
-  Frøet spirer 100% (realistisk er 

det 85-95% i Danmark).
-  Planterne leveres usorterede i 

bakken, som skal retur.
-  Levering finder sted før efterårs-

ferien.

Foto 2. En bakke contortafyr sået i april, foto ultimo august. Foran sitka i 45 cm 
potter.
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Af Kamilla Hyldgaard,  
PEFC Danmark

Mange danske skove har i 
de seneste år investeret i 
en PEFC certificering. 

Årsagerne er mange, men 
en fællesnævner er, at cer-
tificeringen bruges til at 
skabe markedsfordele og 
en grøn profil. 

Tre eksempler på certifice-
rede skove præsenteres.

Der har i længere tid været en 
tendens til, at især skovejere med 
mindre skove ikke har fundet det 
relevant eller nødvendigt at blive 
certificeret. Denne tendens er dog 
ved at vende, da flere små skovejen-
domme er begyndt at komme med 
under gruppecertificeringer. 

Ligeledes vælger kommuner med 
skovarealer at gå den bæredygtige 
vej i skovdriften. PEFC Danmark 
oplever, at flere skovejere er ble-
vet mere bevidste om, at det er 
ukompliceret at certificere de små 
ejendomme, og at mange i forvejen 
driver skovene efter PEFC’s bære-
dygtighedsprincipper.

PEFC Danmark har i samarbejde 
med HedeDanmark mødt tre gruppe-
certificerede skove, der alle er 
under HedeDanmarks gruppecerti-
ficering. 

De tre skove, Glorup Gods, Her-
ning Kommune og Høvænge Skovene, 
er vidt forskellige og har forskel-
lige formål med deres skovdrift. De 
tre skove udgør således forskellige 
eksempler på hvordan certificering 
egentlig kan bruges, og hvilke for-
dele certificeringen kan give. 

Gruppecertificering
Certificeringsprocessen samt den 
daglige drift i de tre skove sker i 

samarbejde med HedeDanmark som 
har kontakt med skovejendomme 
i alle størrelser, fra 15 ha til 7.000 
ha. Samlet set har HedeDanmark 
stået for certificeringen af mere end 
30.000 ha.

”Et godt samarbejde med mange 
skovejere giver på et tidligt tids-
punkt en værdifuld dialog om for-
bedringsmuligheder”, siger Martin 
Briand Petersen, forretningsudvikler 
og chef for skovcertificering i Hede-
Danmark. 

”Det betyder, at PEFC skovstan-
dardens krav i dag er en naturlig 
del af hverdagen og indarbejdet 
som standard i alle arbejdsproces-
ser i HedeDanmark. Det gælder 
hvadenten de udføres af skovfoge-
den, maskinføreren eller økonomi-
sekretæren”.

HedeDanmark har i 2014 udviklet 
et IT system der i betydelig grad 
letter den administrative del af 
PEFC arbejdet. Der indgår også evne 
til at drive og samtidig dokumen-
tere, at alle krav overholdes, både 
for HedeDanmark selv, men også for 
skovejeren.

”Begge forhold betyder, at skov-
ejerens omkostninger til at opret-

holde en certificering kan holdes 
nede”, siger Martin Briand Petersen.

Stor succes med  
gruppecertificering
Det er ikke kun hos HedeDanmark 
der er fremgang for certificering af 
mindre skove – det gælder også Sal-
ten Langsø Skovadministration A/S. 

SLS A/S har således 56 ejendomme 
under sig, som er certificeret samt 
fire eksterne. Ejendommene har alle 
størrelser, lige fra 0-25 hektar (40 
%), 26-50 hektar (22 %), 51-100 hek-
tar (13 %), 101-250 hektar (13 %), til 
251-900 hektar (12 %). Hovedvægten 
udgøres af små certificerede skov-
ejendomme. 

Skovrider Niels Peter Dalsgård 
Jensen, Salten Langsø Skovadmini-
stration A/S, har erfaret at når de 
mindre skove vælger at blive certifi-
ceret gennem en gruppe er det typisk 
fordi de ønsker ”hele pakken”, dvs. 
hjælp til administration, naturnær 
skovdrift og certificering. 

CERTIFICERING
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Alle skove kan certificeres

Gruppecertificering
Formålet med gruppecertificering 
er at fordele omkostningerne ved 
certificering af en gruppe af skov-
ejere, for hvem omkostningerne 
til individuel certificering ikke 
kan stå mål med udbyttet af cer-
tificeringen. 

Bliver man som skovejer PEFC 
certificeret gennem en grup-
pecertificering, kan man opnå 
økonomiske fordele samt råd og 
vejledning til det administrative 
arbejde, som er forbundet med 
certificeringen. 

Der findes 5 grupper som tilby-
der PEFC-certificering i Danmark: 
De Danske Skovdyrkerforeninger, 
Den Suhrske Stiftelse, KW-Plan 
ApS, Salten Langsø Skovadmini-
stration A/S og HedeDanmark A/S. 



”Mange små skovejere er meget 
bevidste om, hvordan de ønsker 
deres skov drevet. Produktion er 
ikke det altdominerende, men der 
lægges stor vægt på æstetik, jagt-
værdier, naturværdier og et ønske 
om ikke at benytte sprøjtemidler”, 
fortæller Niels Peter Dalsgaard Jensen, 
skovrider hos Salten Langsø Skov-
administration A/S.

For de mindre ejendomme er 
signalværdien overfor omverdenen 
oftest af mindre betydning end for 
de større skovejendomme. Dette 
skyldes at de større ejendomme 
generelt har en mere selvstændig 
profil udadtil i forhold til lokalsam-
fundet etc. 

Dog er det af stor betydning 
for mindre gruppecertificerede 
skovejendomme, at deres små 
mængder af træ kan sælges som 
dokumenterbart certificeret træ 
sammen med en PEFC certificeret 
naboejendom. 

Gruppecertificering har således 
en række økonomiske fordele. Sam-
tidig får ejeren råd og vejledning til 
administration af certificeringen. 
Alle PEFC Danmarks gruppecertifi-
ceringer tilbyder råd om skovdriften 
og har alle individuelle værktøjer 
der hjælper med det administrative 
og driften af skovene. 

God udvikling 
PEFC Danmark kan konstatere at 
flere og flere skovejere ikke finder 
skovcertificering og PEFC’s bæredyg-
tighedsprincipper som en forhindring 
eller større forskel i den eksisterende 
skovdrift. Og når vidt forskellige skov-
ejere ser fordele i at være PEFC certi-
ficeret, viser det at det er lykkedes 
at udarbejde en skovstandard med 
brede anvendelsesmuligheder. 

”PEFC certificering af skovdriften 
skal være en reel mulighed for alle 
skovejere i Danmark. Det er et mål 
vi har haft siden vi startede med 

udviklingen tilbage i år 2000”, for-
tæller Tanja B. Olsen, sekretariats-
leder i PEFC Danmark.
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Glorup Gods
Glorup Gods ligger på den østlige 
del af Fyn, ved den lille by Ørbæk. 
Skoven udgør 575 hektar, der be-
står af danske løvtræarter – bøg, 
ask, eg og ær. Glorup ejes i dag af 
Jacob Rosenkrantz der er uddan-
net i landbrugsøkonomi på Den Kgl. 
Veterinær- og Landbohøjskole i Kø-
benhavn. Han har siden 2004, efter 
sin overtagelse, drevet godset med 
hovedvægt på land- og skovbrug.

Certificering er et godt 
værktøj
Glorup Gods er først blevet PEFC 
certificeret i 2014, men er allerede 
godt i gang med en bæredygtig 
skovdrift. Jacob Rosenkrantz lagde 
nemlig allerede ved sin overtagelse 
i 2004 vægt på, at skovene skulle 
drives naturnært med fokus på 
både træproduktion og naturvær-
dier. Han fandt det derfor ideelt at 
blive PEFC certificeret. 

Jacob Rosenkrantz mener at 
skovcertificering er et godt værktøj 
til markedsføring af træet. Den bære-
dygtige drift bliver dokumenteret, 
og det giver godset et godt image. 

”Certificering vil give et stærkt 
brand udadtil, da det viser at der er 
mere styr på hele skovdyrkningen, 
både praktisk og teoretisk. Certifi-
cering viser simpelthen, at der er 
tænkt lidt mere over driften” siger 
Jacob Rosenkrantz.

PEFC skovcertificering 
i Danmark
Over 253.000 hektar skov i Dan-
mark er i dag PEFC-certificeret, 
og det svarer til 28 % af det dan-
ske skovareal. 

Af de danske PEFC-certifice-
rede skove er 20 % privatejede, 1 
% ejet af stiftelser og fonde, mens 
4 % er kommunale og 75 % er 
statsskov.

Alleen på Glorup Gods en efterårsdag.

Glorup Gods kan spore sin historie tilbage til 1400-tallet, og det er en del af 
den danske kulturkanon. Renoveret af A.G. Moltke i 1765. H.C. Andersen var 
stamgæst i 30 år. 

fortsættes side 385
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Høvænge Skovene ligger fredeligt for trafik, for enden af 
den blinde Høvængevej der ender ved Høvænge havn der 
ligger på sydkysten af Lolland.

Driftshuset hvorfra Høvænge Skovene administreres.

Høvænge Skovene
Høvænge skovene ejes af Erling 
Edlund Andersen. Han driver sine 
skove med det primære formål at 
lave natur gennem spændende pro-
jekter og innovation. 

Erling har et skarpt mål, idet han 
har sat sig for at genoprette skovene 
til naturlige og frodige skove og 

skabe et smukt mosaiklandskab. Det 
var derfor ideelt for ham at blive 
PEFC certificeret, da skoven allerede 
drives efter PEFC’s standarder, og 
certificeringen skaber et effektivt 
grønt budskab.

”Der er så mange tiltag man kan 
lave i skovene, og man kan lave dem 
i fællesskab med landbrug og skov. 

Vi har store maskiner i dag, og vi 
kan simpelthen gøre hvad vi gerne 
vil og vi kan gøre det korrekt” for-
tæller Erling Edlund Andersen.

Herning Kommune
Det er de midt- og vestjyske kom-
muner der sidder i førersædet, når 
det kommer til at certificere de 
kommunalt ejede skove. Blandt de 
førende kommuner, findes Herning 
Kommune, som blev PEFC certifice-
ret i 2010. 

Teknik- og miljøudvalget i Her-
ning Kommune valgte i 2010 at 
skovene skulle certificeres. Dels på 
grund af hensyn til miljøet, dels for 
at få en økonomisk gevinst.

”Det var først og fremmest for 
at få nogle bedre skove og et bedre 
miljø, men det viser sig også, at vi 
har fået en bedre pris på det træ vi 
sælger. Det har været en win-win 
situation for os, og vi kan kun opfor-
dre andre kommuner til at gøre det 
samme” siger Finn Stengel Petersen 
(S), der er formand for teknik- og 
miljøudvalget i Herning Kommune.

STOR lokal efterspørgsel 
Herning Kommune leverer blandt 
andet træ til virksomheden Trold-
tekt i Troldhede, sydvest for Her-
ning. Troldtekt kræver at deres leve-
randører af råtræ er certificerede.

Troldtekt producerer akkustikpla-
der, der er lavet af træ, cement og 
vand. For fire år siden besluttede de 
udelukkende at bruge bæredygtigt 
træ. Siden da har de oplevet stor 
fremgang i deres eksport til udlandet.

”Certificeringen af træet har be-
tydet en fordobling af vores eksport 
inden for de sidste 3-4 år. Nu kan 
vi leve op til de krav, som udlandet 
har” siger Peer Leth, der er direktør 
for Troldtekt.

Det blåstemplede træ er så efter-
tragtet, at direktøren bekymrer sig 

over, om der i fremtiden fortsat vil 
være nok bæredygtigt træ til at be-
vare den høje produktion.

”Udbuddet af træ er simpelthen 
for småt. Skovene bliver ikke cer-
tificeret i takt med efterspørgslen, 
der fortsat stiger. På den korte bane 
bliver det et problem, at vi ikke kan 
skaffe alt det træ, vi har brug for” 
siger Peer Leth.

Bæredygtig skovdrift giver 
også grønt image 
Udover at sælge bæredygtigt træ, 
oplever Herning Kommune også at 
skovcertificeringen bidrager til at 
støtte Herning Kommunes grønne 
image. 

Den bæredygtige drift betyder, at 
de besøgende i Herning Kommunes 
skove færdes i mere afvekslende 
skove, som samtidig har øget mod-
standskraft over for kraftige storme. 
Herved undgås store fladefald, som 
både er en udfordring for skovdriften 
og skovgæsten, og der er sikkerhed 
for at fremtidige generationer også 
får glæde af skovene. 

Herning Kommune sætter fokus på 
brugen af naturen og opfordrer alle 
borgere i kommunen til at opleve 
den smukke natur i dagligdagen. Læs 
mere på www.natur.herning.dk
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”Samtidig har vi lagt vægt på at 
det giver mening for den enkelte 
skovejer i hverdagen, og at det er et 
nyttigt værktøj i administrationen af 
skoven”.

Stigende efterspørgsel  
Efterspørgslen på PEFC certificerede 
produkter og træ er steget kraftigt 
de senere år. Det skyldes en stigende 
bevidsthed om skovenes muligheder 
for at tackle sociale udfordringer, 
herunder især at modvirke klima-
forandringer. 

Flere og flere virksomheder kræ-
ver således, at træet skal stamme 
fra dokumenterbart bæredygtigt 
drevne skove, og de betaler for 
det. For certificeret træ gives der i 
øjeblikket flere steder op til 10 kr/
m3 ekstra for nåletræ og 20 kr/ m3 
ekstra for løvtræ. 

Samtidig er der øget fokus på 
miljø og bæredygtighed. Staten har 
nu fastsat krav om at offentlige ind-
køb af træ skal være fra dokumen-

terbart bæredygtige kilder. Alle mi-
nisterier og alle statens institutioner 
(styrelser og direktorater) skal der-
for fremover kunne dokumentere, at 
deres indkøb af træ- og træbaserede 
produkter har oprindelse i bære-
dygtigt drevne skove.

PEFC Danmark forventer at sta-
tens nye strategi vil sætte ekstra 
skub i certificeringen af skove og 
virksomheder. Det er den udvikling 
som kan ses i andre europæiske 
lande såsom UK og Holland, hvor 
der er indført bindende krav til of-
fentlige indkøb. 

PEFC Danmark ser således frem 
til at se effekten af cirkulæret. Det 
er håbet at de statslige indkøb af bæ-
redygtigt træ vil få flere til at efter-
spørge certificeret bæredygtigt træ.

De tre skove
Glorup Gods, Herning Kommune og 
Høvænge Skovene er kort præsen-
teret på disse sider. Læs den fulde 
beretning på www.pefc.dk 
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Af Helle Pilsgaard og Gertrud 
Knudsen, Naturstyrelsen

Miljøministeriet har til 
stadighed for øje at gen-
nemføre forpligtelserne i EU 
habitatdirektivet. 

Naturstyrelsen vil frem 
mod 2019 udarbejde et 
grundlag for rapportering 
til EU af habitatnaturens 
bevaringsstatus. 

Der har været skrevet en del i SKO-
VEN og andre medier om skovnatur 
og habitatdirektivet, bl.a. om dødt 
ved i skovene og fortolkning af di-
rektivet. 

I Naturstyrelsen følger vi som 
ansvarlige for habitatdirektivet de-
batten nøje. Vi vil gerne bidrage til, 
at den sker på så oplyst et grundlag 
som muligt. 

Der er bl.a. behov for at rette op 
på et par grundlæggende misforstå-
elser om fortolkningen af habitat-
direktivet, som Anders Billeschou 
har i sit seneste indlæg i Skoven 
(8/14, red.). 

Vi vil med dette indlæg gerne 
præcisere nogle af habitatdirekti-
vets principper, som er relevante 
for at forstå, hvad skovnatur i di-
rektivets forstand egentlig er. Vi vil 
samtidig orientere om den proces, 
Naturstyrelsen har igangsat frem 
mod næste rapportering til EU om 
skovenes bevaringsstatus i lyset af 
direktivets målsætning (se boks 1). 

Direktivets formål
Vi vil starte med det helt overord-
nede, nemlig formålet med habitat-
direktivet. Det fremgår ret entydigt 
af direktivet, at det overordnede for-
mål er at opretholde biodiversiteten 
i EU-landene. 

Et så tydeligt formuleret formål 
må man have sig for øje, når man 
læser, forstår og fortolker direkti-
vets tekst, uanset om det gælder 
skovnaturtyper eller anden natur, 
som direktivet omfatter. 

Målsætningen er, at medlems-
landene skal sikre eller genoprette 
gunstig bevaringsstatus for arter 
og naturtyper af betydning for fæl-
lesskabet. Målet står således umid-
delbart klart. Ved valget af midler 
(”foranstaltninger”) til at opnå 
målsætningen kan bl.a. hensyn til 
økonomiske og sociale behov spille 
ind. (Se boks). 

Definition af skovnatur
Anders Billeschou (AB) har i Sko-
ven gjort sig til talsmand for en for-
tolkning, hvor han – skåret ind til 
benet – mener, at bare der vokser 
tilstrækkeligt med bøg på arealer 
med naturtypen ”bøg på muld”, så 
har vi at gøre med en skovnatur-
type. Habitatdirektivet skal derefter 
blot sikre, at der i al fremtid er bøge-
træer på arealet. Så enkelt mener 
vi imidlertid ikke, det er. 

Forståelsen af naturtyperne er et 
afgørende grundlag for den forvalt-
ning, som skal opfylde habitatdirek-
tivets formål om at opretholde den 
biologiske mangfoldighed. 

Habitatdirektivet definerer, som 
AB nævner, målet om gunstig be-
varingsstatus for naturtyperne. Der 
er blandt andet et krav om, at de 
arter, der er typiske for de enkelte 
naturtyper, også har gunstig beva-
ringstilstand. 

Europa-Kommissionen har ud-
givet en guide til fortolkning af de 
forskellige naturtyper. Her beskrives 
en lang række plantearter, som kan 
være knyttet til og er karakteristiske 
for naturtypen, uden at de i i øvrigt 
fremgår af noget bilag til direktivet. 

Sammenholdt med habitatdi-
rektivets formål om at opretholde 
den biologiske mangfoldighed er 
der derfor ikke megen tvivl om, at 
skovnaturtyper rummer mere end 
blot hovedtræarten. Og at skov-
naturtypen ”bøg på muld” omfatter 
andet og mere end de sunde og vitale 
bøgetræer. 

Dermed er ikke sagt, at skov skal 
være urørt for at kunne leve op til 
direktivets krav. Mange af habitat-
direktivets naturtyper har udviklet 
sig og eksisterer i kraft af et kom-
plekst samspil med menneskets 
aktiviteter gennem tiden. Det gælder 
også skovnaturtyper, ikke mindst i 
Danmark, hvor langt størstedelen 
af skoven er ny, set i et biologisk 
perspektiv. 

BIODIVERSITET
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Skovnaturen og 
habitatdirektivet 

Box 1. Habitatdirektivets formål
Formålet er beskrevet i artikel 2: 
1.  Formålet med dette direktiv er at bidrage til at sikre den biologiske di-

versitet ved at bevare naturtyperne samt de vilde dyr og planter inden 
for det af medlemsstaternes område i Europa, hvor Traktaten finder 
anvendelse.

2.  De foranstaltninger, der træffes efter dette direktiv, tager sigte på at 
opretholde eller genoprette en gunstig bevaringsstatus for naturtyper 
samt vilde dyre- og plantearter af fællesskabsbetydning.

3.  De foranstaltninger der træffes efter dette direktiv tager hensyn til 
de økonomiske, sociale og kulturelle behov og til regionale og lokale 
særpræg,



Europa-Kommissionen har i sin 
vejledning præciseret, at direktivet 
ikke udelukker bæredygtig skovdrift, 
så længe der tages hensyn til natur-
typerne og arterne.

Gunstig bevaringsstatus og 
rapportering
Et af de helt store spørgsmål er, 
hvordan vi måler naturtypernes 
bevaringsstatus, som vi hvert 6. år 
skal rapportere til EU. 

Hovedfokus i debatten omkring 
den seneste rapport fra 2013 har 
været skovnaturen, men princip-
perne gælder også for andre natur-
typer. Bevaringsstatus baserer sig 
på en overvågning i hele landet og 
ikke kun i de udpegede habitat-
områder (Natura 2000-områderne).

Spørgsmålet er, hvilke parametre, 
der skal indgå i en samlet vurdering 
af skovenes bevaringsstatus. Det er 
Naturstyrelsen i gang med at under-
søge frem mod næste EU-rapporte-
ring i 2019. 

I den forbindelse forventer styrel-
sen også at tage endelig stilling til, 
hvilken skovstruktur og hvilke arter, 
der i givet fald skal indgå i grund-
laget for vurderingen af naturtypers 
bevaringsstatus, de såkaldte typiske 
arter. Vi vil bl.a. indhente erfaringer 
fra andre EU-lande og gå i dialog 
med relevante interessenter.

Arbejdet fortsætter
Parallelt med forberedelserne frem 
mod næste rapportering af bevarings-
status fortsætter Naturstyrelsen med 
indsatsen for at forbedre naturtil-
standen i Natura 2000-områderne, 
som det er fastlagt i skovhandle-
planerne frem til 2021. 

Denne indsats understøttes 
af muligheden for tilskud til at 
skabe større naturindhold i Natura 
2000-områderne. Det er dermed en 
indsats, der vil bidrage til at opfylde 
de mål, som vores EU-forpligtelser 
lægger op til.
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Habitatdirektivets formål er at opretholde den biologiske mangfoldighed. Men 
skoven behøver ikke at være urørt for at kunne leve op til direktivets krav.

Box 2. Natura 2000 i Danmark
I Danmark er der udpeget 252 Natura 2000-områder. Områderne dækker 
8,3 % af det danske landareal og 17,7 % af det danske hav. 

Natura 2000-områderne omfatter habitatområder, fuglebeskyttelses-
områder og ramsarområder. De er udpeget for at beskytte udvalgte arter 
og naturtyper.

AKKERUP PLANTESKOLE
5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.



Af Ulrik Bräuner Nielsen og  
Iben M. Thomsen, Institut for  

Geovidenskab og Naturforvaltning

Det første fund af Neonec-
tria – ædelgrankræft – blev 
gjort i Silkeborg skovene. 

Sygdommen er et sti-
gende problem for alle 
Abies arter. Ikke kun pynte-
grøntarter, men også ved-
producerende arter. 

Forskning er igangsat, 
men der er ikke løsninger 
endnu.

I 2011 blev der for første gang identi-
ficeret angreb af Neonectria neoma-
crospora – på dansk ædelgrankræft, 
men ofte omtalt som ’Neonectria’. 

Arten blev identificeret i Silke-
borg skovene af vores norske kol-
lega Venche Talgø, Bioforsk. Den 
blev først set i et proveniensforsøg 
med klippegran, Abies lasiocarpa, 
hvor der var mange og alvorlige ska-
der. Stort set samtidig blev svampen 
isoleret fra træer i nordmannsgran 
frøplantagen FP259 Silkeborg Nord-
skov. 

Svampen er først og fremmest 
konstateret i nordmannsgran ju-
letræskulturer, men også i nord-
mannsgran og nobilis klippebevoks-
ninger. På Arboretet i Hørsholm, 
hvor der gror over 30 arter af ædel-
gran, ses svampen på en lang række 
af arterne. 

Derudover ses der også rundt om 
i landet markante skader på de ved-
producerende ædelgraner: grandis 
og almindelig ædelgran.

Svampens skader ses som døde 
skud og kræftsår på grene. De føl-
ges ofte af kraftigt harpiksudflåd, 
døde partier af træernes kroner el-
ler – for de mest modtagelige arter 
– helt døde træer.

Store forskelle
I klippegran er der konstateret store 
forskelle i modtagelighed for svam-
pen. Især de sydlige typer Abies 
lasiocarpa var. arizonica skades, og 
træerne dør ofte. Derimod er nogle 
af de nordlige typer med oprindelse 
i British Columbia meget lidt mod-
tagelige.

Vi har foretaget en systematisk 
gennemgang af skadernes omfang i 
nordmannsgran frøplantagen FP.259 
Silkeborg Nordskov. Den består af 
68 kloner podet med op til 24 gen-
tagelser. 

Det viser sig, at der er meget 
store forskelle på modtageligheden 
for de forskellige kloner. For nogle 

kloner er der knap 10% træer med 
middel til alvorlige skader, mens 
der i andre kloner er helt op til 90% 
med skader, se figuren. 

Forskning
Vi forsker i sygdommen på flere om-
råder. Blandt de væsentlige emner 
vi arbejder med for tiden er: 

- Hvor stor forskel er der blandt 
provenienser af grandis og ædelgran.

- Hvordan er modtageligheden 
sammenholdt med de andre ædel-
granarter. 

I to nye ph.d.-projekter vil vi 
se på dels den genetiske forskel i 
modtagelighed blandt afkom af bl.a. 
nordmannsgran fra Silkeborg frø-
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Sygdom på ædelgran-arter

Ædelgrankræft blev berørt under ekskursionen ved passage af denne bevoks-
ning af nordmannsgran fra 1952, 62 år. Måske en juletræsbevoksning, der er 
blevet opgivet. 

Den har udviklet sig godt og viser at hvis man har en juletræsbevoksning 
som har givet for ringe udbytte kan man overveje at lade den fortsætte som 
vedproducerende bevoksning. Vedproduktionen er ganske vist ikke så stor 
som for andre nåletræer – til gengæld har man en etableret kultur med et 
forspring på 10-15 år i forhold til en nykultur, og nordmannsgran er en relativt 
stabil træart. Denne mulighed er også til stede hvis der er tale om en klippe-
bevoksning – men det forudsætter at træerne har veludviklede kroner og ikke 
har været klippet for hårdt.



plantagen, dels selve svampen og 
dens genetik. Hvor kommer den fra, 
er der forskellige linjer, og er nogle 
mere skadelige end andre.

Læs mere i artikler i Skoven 4/14.

Klon: Gruppe af træer som er ge-
netisk fuldstændig ens. De er frem-
kommet ved at opformere kviste fra 
det samme træ som stiklinger eller 
ved podninger.
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Stærkt skadet nordmannsgran juletræ. Kræftsår på gren af nobilis. Karakteristiske røde sporehus-hobe 
(perithecier) - her på grandis.

Angreb af ædel-
grankræft på 
68 kloner af 
nordmannsgran 
i frøplantagen 
FP259 Silkeborg 
Nordskov, opstillet 
i række fra den 
mindst angrebne 
klon til den mest 
angrebne.

Andre projekter
Der er en række andre projekter i 
gang om Neonectria:

Danske Juletræer har indsam-
let 1,4 mio. kr og har fire indsats-
områder: Biologi (smittekilder 
og –tidspunkt, sprednings- og 
indfaldsveje). Dyrkning (værktøj, 
såring), Beskyttelse med sprøj-
temidler, Genetik (opgørelse af 
frøplantager og frasortering af 
resistent materiale).

Danske Planteskoler laver 
forsøg med bekæmpelse i frø og 
kimplanter.

Naturstyrelsen har undersøgt 
frø fra frøplantager og fandt at 
der ikke er sammenhæng mellem 
angrebsgraden på modertræet 
og de høstede kogler og frø. Des-
uden undersøges en mulig sam-
menhæng mellem forekomst af 
stammelus og alm. ædelgranlus i 
forhold til Neonectria.
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med sit speciale og har bistået med ca. 50 

generationsskifter, heraf 8 inden for de 

sidste par år.



Silkeborgs borgere sætter 
pris på deres skov. Og ny-
der de spredte kæmpetræer 
af douglas, nobilis mv.

Friluftslivet blev diskuteret i denne 
bevoksning under ekskursionen på 
Søhøjlandet d. 27. maj. 

Bøgene er en selvforyngelse fra 
omkring 1870. Den slog ikke an over-
alt, formentlig fordi jordbunden er 
ret mager og forblæst. Derfor blev 
der efterbedret i 1886 med douglas, 
nobilis, rødgran og sitkagran.

Bøgene er blevet omkring 20 me-
ter, mens nåletræerne er betydeligt 
højere. Især douglas og nobilis er 
op mod 40 m, og set på afstand rager 
de højt op over bøgene.

Det var meget svært at få over-
blik over bevoksningen sidst i maj 
da ekskursionen fandt sted. Derfor 
vises her billeder fra marts da eks-
kursionen blev planlagt. 

- Dette sted er et af de mest be-
søgte i Silkeborg området, sagde 
skovrider Niels Juhl Bundgaard. 
Vi har frit slag til skovdyrkning. Vi 
driver området med plukhugst og 
skover af og til et af nåletræerne til 
specialleverancer. Efterhånden som 
der kommer lys til bunden forventer 
vi at der starter en foryngelse af 
løv- og nåletræer.

- De lokale elsker dette skovbillede 
og betragter området som deres 
” hellige haller”. De har aldrig op-
poneret imod, at der foretages et 
kontrolleret udtag af store træer, 
sikkert fordi det sker så skånsomt, 
at ingen rigtig lægger mærke til det. 

- For nogle år siden fik en gruppe 
af kunstnere lov til at lave en 
kunstudstilling på dette sted. Det 
var for en begrænset periode, og 
der skete ingen varige ændringer af 
skoven. Men jeg blev voldsomt kriti-
seret af de lokale for dette tiltag. De 
”hellige haller” skulle ikke udfordres 
af kunsten, selv om det kun var for 
en kort periode – tankevækkende.

Ideelt skovbillede
- Dette skovbillede er ideelt set med 
skovgæsternes øjne, fortsatte Frank 
Søndergaard Jensen fra IGN under 
Københavns Universitet. Der er 
store træer, og der er vand i form af 
Almind Sø mod nord.

- Denne skov er i top 30 i Danmark 
og har ¼ million gæster om året. 
Bynære skove får i det hele taget 
stigende betydning for friluftslivet. 
Nærhed til skoven har stor betydning 
for hvor tit vi besøger skoven.

Se også Frank Søndergaards arti-
kel andet sted i bladet.

sf
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Løv-nål blanding er populær

Nobilis indbragt i 1886 som efterbed-
ring i bøgekulturen – den er blevet et 
markant element i skoven. (Bemærk 
personerne ved det bageste træ).

Blandingsskoven af bøg og nål langs Almind Sø er meget besøgt.



Junckers solgt til ledelsen 
– ny langsigtet finansiering 
sikret

Junckers i Køge er nu solgt for 1 
krone til ledelsen af virksomheden. 

De tidligere ejere var kapital-
fondene Axcel, LD Equity samt en 
række mindre aktionærer. De har nu 
overdraget savværket til en gruppe 
bestående af Junckers’ direktion 
med adm. direktør Carsten Chabert, 
formanden Holger C. Hansen samt 
bestyrelsesmedlem Asbjørn Berge i 
spidsen.

Siden 2008 har regnskaberne 
udvist et samlet underskud på 223 
mio. kr. – i 2013 var der et minus på 
27 mio. kr (se Skoven 6-7/14). Trods 
mange forskellige tiltag til effektivi-
sering og besparelser på virksom-
hedens drift over en årrække er det 
ikke lykkes at opnå overskud.

De nye ejere har overtaget samt-
lige aktier og har samtidig opnået 

en kredit hos Junckers bankforbin-
delse. Indskud fra de nye ejere samt 
nye lån betyder at Junckers egen-
kapital samlet set er forbedret med 
ca. 45 mio. kr., gælden er reduceret 
tilsvarende, og likviditetsberedska-
bet er forbedret.

- Som formand siden 2009 har jeg 
stor tro på Junckers’ fremtid, siger 
selskabets formand Holger C. Hansen. 
Jeg vil gerne takke Axcel for at have 
bakket os op i denne kritiske fase 
blandt andet ved hjælp af lån og 
garantier til at sikre driften. 

- Vi er også yderst tilfredse med, 
at vi har fået et stående lån, så det 
sammen med det styrkede kapital-
grundlag giver os ro til i de næste 
år at forbedre driften yderligere. Vi 
kan dog ikke sige noget konkret om 
hvornår vi igen får overskud.

- Vi har ejet Junckers i 10 år, men 
må konstatere, at det vil tage tid at 
få virksomheden på ret køl, siger 
den ansvarlige partner hos Axcel 

Nikolaj Vejlsgaard. Derfor har vi 
sammen med ledelsen besluttet, at 
den fremtidige rejse skal ske med en 
ny ejerkreds. Vi har fundet en løs-
ning, som skaffer ny kapital gennem 
en 3-årig bankaftale samt et nyt lån 
fra Axcel. 

Aftalen betyder, at alle aktionærer 
i Junckers, herunder Axcel og LD 
Equity 1, lider et økonomisk tab. 
Det største tab ligger hos Axcel som 
købte 75% af aktierne i Junckers i 
2004 for 74 mio. kr. 

- Det er naturligvis ærgerligt, at 
vores indskud i virksomheden er 
tabt, siger Finn Gravenhorst, som 
er tidligere tillidsmand og bestyrel-
sesmedlem og aktionær i Junckers 
Invest. Men jeg anerkender, at det 
realistisk set ikke var muligt at finde 
andre løsninger. For mig betyder det 
langt mere, at 350 arbejdspladser nu 
er sikret. 

Kilde: Pressemeddelelse 21.8.14

391SKOVEN 9 2014

TRÆINDUSTRI

Junckers fortæller i en nylig pressemeddelelse om hvordan firmaets gulve indgik da en arkitekttegnet villa ved Ros-
kilde Fjord skulle renoveres. Huset er fra 1967 og fremstod før ombygningen i tidstypisk stil med små værelser og 
mørke farver. Ønsket var en gennemgribende renovering, hvor boligen blev bragt op til nutidens standarder, men 
beholdt sin ånd og historik. 

Det var ikke muligt at beholde det eksisterende gulv af massivt egetræ. Arkitekten anbefalede et laminatgulv, dels af 
hensyn til gulvvarmen, dels fordi prisen var attraktiv. Bygherren insisterede dog på et massivt trægulv, fordi det bedre 
matchede kvaliteten i resten af boligen. 

Valget faldt på et massivt parket egetræsgulv fra Junckers som minder om det gamle. Junckers-gulvet er af høj kvali-
tet, og det kunne lægges direkte oven på gulvvarmeanlægget. Det er nemt at vedligeholde og rengøre, og det kan mod-
stå meget lys og sol uden at falme.



Hjortevildt går frem
Omkring 10% flere på et år
Bestanden af hjortevildt er igen 
gået frem. Den nye opgørelse fra 
Jægerforbundet skønner en forårs-
bestand på 23.525 stykker kronvildt 
og 20.265 stykker dåvildt. Tabellen 
viser hvordan bestanden fordeler 
sig på landsdele.

Opgørelsen er lavet ud fra ind-
beretninger fra de regionale hjorte-
vildtgrupper som selv kan vælge 
hvilken metode de vil anvende. 
Derfor skal man udvise en vis for-
sigtighed med at sammenligne tal 
fra forskellige områder.

Skader fra vildtet
For begge vildtarter har der i en 
årrække været tale om en stigning 
på omkring 10% om året. En del ste-
der har man nået grænsen for hvor 
mange dyr der er plads til. I 10 af 
de 12 forvaltningsregioner berettes 
således om lokale eksempler på at 
områdets bæreevne er overskredet.

En studerende fra Københavns 
Universitet har netop afleveret 
et bachelorprojekt om kronvildt-
skrælning i Løvenholm-skovene på 
Djursland. Skrælningen medfører 
forringet vedkvalitet, lavere tilvækst 
og ringere stabilitet mod storm, og 
tabet er skønnet til 400.000 kr om 
året på ejendommens 3.000 ha.

Landbruget oplever også skader 
fra kronvildt. Jysk Landbrugsråd-
givning har netop beregnet skader 
ud fra de ejendomme som virksom-
heden rådgiver – de ligger i Søn-
derjylland, Syd- og Midtjylland. Ud 
af 1874 ejendomme har 209 svaret. 
Skaderne var i år 60% højere end 
sidste år.

Resultatet viser et samlet tab 
på 3 mio. kr om året, men det er 
ujævnt fordelt. Flertallet har skader 
under 10.000 kr, men de 30 værst 
ramte har i gennemsnit skader på 
58.000 kr. Det tilføjes at omfanget af 
skaderne på ingen måde kan opvejes 
af indtægten ved jagt.

Kilde: Jæger 9/14

DYRELIV
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Skrælning af kronvildt medfører 
ringere salgspris, lavere tilvækst og 
større risiko for stormfald. Foto fra 
et område på Løvenholm hvor kron-
vildtet ynder at stå fordi de sjældent 
forstyrres.

Dette hegn er ikke rejst for at holde 
kronvildt inde i plantagen til højre. 
Det skal holde kronvildt fra planta-
gen ude fra marken. (Fra Mourier-
Petersens Plantage ved Ringkøbing).

I denne blandingskultur af sitka og 
rødgran har sitka store problemer 
med at slippe igennem, og rødgran 
efterlades som pudeformede buske. 
(Fra Mourier-Petersens Plantage).

Kronvildtbestand landsdele
Nordjylland 3.270

Himmerland 1.180

Vestjylland 4.800

Midtjylland 3.460

Djursland 2.675

Sydjylland 5.450

Sønderjylland 1.595

Syd- og Vestsjælland 725

Nordsjælland 370

Forårsbestand 2014  23.525

Forårsbestand 2013 21.125

Forårsbestand 2012 19.095

Dåvildtbestand landsdele
Nordjylland 2.235

Vestjylland 1.660

Sønderjylland 1.130

Fyn 6.725

Syd- og Vestsjælland 2.000

Nordsjælland 1.350

Lolland-Falster 2.050

Bornholm 100

Forårsbestand 2014  20.265

Forårsbestand 2013 18.900

Forårsbestand 2012 16.630

Største kronvildtbestande
Ulborg 3.500

Oksbøl 1.800

Gludsted, St. Hjøllund, Skærbæk 

1.700

Vorbasse, Hovborg 1.000

Thy 960

Rold Skov  950

Største dåvildtbestande
Langeland 2.650

Sydlolland 1.350

Gribskov 1.200

Djursland 1.070

Sydvestfyn 1.000



Hårdfør mobil
Tåler vand og støv
Bruger man en mobil eller tablet 
udendørs skal den kunne tåle lidt af 
hvert. RugGear fra Kina er efter eget 
udsagn de eneste som kan levere 
mobiltelefoner, smartphones og tab-
lets, der lever op til de strengeste 
internationale standarder for hård-
førhed. 

De kan tåle at ligge 30 minutter 
under vand i to meters dybde. De 
kan falde ned på et stengulv fra op 
til to meters højde. 

De klarer snavs, støv og fugt, 
og nogle modeller kan tåle at blive 
kørt over af en bil på to tons. Alle 
er solidt indpakket i gummilister og 
med gul og sort farve så de er til at 
få øje på.

RugGear importeres af Animal 
Tech i Horsens og forhandles landet 
over i telebutikker samt af Lemvigh-
Müller koncernen der sælger til 
professionelle i industrien og bygge-
branchen. Man regner også med at 
få forhandlere i forretninger for eks-
tremsport som trekking, motocross, 

sejlsport og bjergbestigning.
På det danske marked findes 

to mobiltelefoner, fire telefoner til 
steder med eksplosionsfare og tre 
Android smartphones med skærm 
op til 5,3”. Desuden har de en tablet 
med Dual-SIM, dvs. man kan f.eks. 
have arbejds- og privatnummer i 
samme telefon.

Kilde: Pressemeddelelse. Læs mere på 
www.animal-tech.dk > Kommunikation 
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Nye Aspen 2 med Full Range Technology TM. 
Brændstoffet til alle luftkølede motorer, af alle 
fabrikater, som tankes med 2% olieblandet 
benzin.  

One for all!

Med nye Aspen 2 kører både nye og ældre 
motorer bedre. Full Range Technology 
maksimerer ydeevnen, giver optimal smøring 
og holder motoren ekstremt ren. Det ved vi 
efter 10.000.000 brugte liter i mere end 10.000 
maskiner i 1.000 dage. 

Velkommen til vores forhandlere så fortæller 
de mere om den nye Aspen 2 og andre Aspen 
brændstoffer. Alle med en masse fordele for 
dig, din maskine og miljøet.

Full Range Technology gør 
nye Aspen 2 perfekt til alle 
maskiner, som tankes med 
2% olieblandet benzin. 
Fra motorsaven med høj 
motortemperatur, til hæk-
keklipperen med lav og til 
alle derimellem.

Rugpad er en tablet med 7” skærm.

RugGear Apex RG970 klarer en tur i 
mudderet.



Farvel til skovforskningen
Niels Elers Koch stopper

”Altid velforberedt, flittig, enormt 
engagement, ukuelig optimist, stra-
tegisk tænkende, saglig og ingen 
skjult dagsorden, sigter på løsninger, 
politisk flair, en tornado.”

De smukke ord stod i kø da der 
27. august var afskedsreception for 
direktør Niels Elers Koch fra IGN på 
Københavns Universitet. Efter 23 år 
som leder af dansk skovforskning 
har han taget mod et nyt job – se 
næste side.

Gæsterne fyldte hele stueetagen 
i fælleshuset på Rolighedsvej 23, og 
der var en række taler fra ministerier, 
organisationer og medarbejdere. Og 
de blev ved:

”Skovmand uden at være træ-
mand (og det er vist ment positivt). 
Ikke bange for at give din mening til 
kende i det offentlige rum. Trods et 
lille skovbrugserhverv der har mistet 
mange ressourcer er det lykkedes at 
bevare et relativt stort og lovende 
miljø for forskning og undervisning.” 

Der blev også henvist til flere til-
lidshverv, bl.a. mangeårig formand 
for Skovrådet og præsident for IU-
FRO, den internationale organisation 
for skovforskningsinstitutioner: 

”Som formand for Skovrådet har 
du skaffet stor forståelse for skov-
brugets vilkår. Spørg ude i verden 
om de kender en dansk formand – 
og svaret er…”

Et par af talerne nævnte også 
nogle citater der kendetegner hoved-
personen:

”Der er kun én vej, og det er 
fremad.” 

Og om en person der er kommet 
Niels Elers Koch grundigt på tværs: 
”Han er i grunden et godt menneske”.

Et privilegium
Men hvorfor forlade en stilling når 
der kan siges så mange smukke ting 
om én? Og kaste sig ud i et kræ-
vende lederjob i en alder af 63 år 
hvor mange andre overvejer efter-
løn? Niels Elers Koch gav selv svaret 
i den afsluttende tale:

”Jeg har fået et særdeles spæn-
dende job som leder af et projekt 
der vil glæde alle danskere. Jeg har 
haft et tilbud stående om det nye 
job i fire år, og jeg kunne af hensyn 
til projektets gennemførelse ikke 
udsætte min tiltrædelse længere.”

”Jeg har været leder af skovforsk-
ningen i Danmark i mere end 23 år 
under fire forskellige ministerier, tre 
forskellige bestyrelsesformænd og tre 
forskellige rektorer/dekaner. I den tid 
har jeg været gennem seks fusioner 
der har været en væsentlig årsag til 
en betydelig vækst i ansvarsområder 
og i årsværk fra ca. 35 til ca. 400. 

Men man skal også stoppe mens 
”legen er god”. Og ”legen” har været 
særdeles god, undtagen de fire 
gange hvor vi på grund af politisk 
bestemte nedskæringer blev tvunget 
til at nedlægge hver gang over 10% 
af vores stillinger. Det har været en 
ære, udfordrende og berigende at 
lede så mange spændende menne-
sker inden for så vigtige fagområder 
i så mange år.”

”Som en tredje begrundelse er 
IGN nu 2 år gammelt og er i en kon-
solideringsfase. Der er ikke brug for 
mig som leder længere, og jeg er 
tryg ved at give det videre.”

IGN (=Institut for Geovidenskab 
og Naturforvaltning) er fusionen 
af forskning inden for skovbrug og 
landskab med geologer og geografer 
på Københavns Universitet. IGN 
rummer desuden al undervisning 
inden for skovbruget, fra skov- og 
naturtekniker over skov- og land-
skabsingeniør til forstkandidat, red.

Niels Elers Koch sluttede med at 
give tre ønsker for medarbejderne:

”Pas på godt på hinanden. Forsk-
ningen er en hård, egoistisk og 
konkurrencebetonet verden. Det 
smuldrer hvis man ikke også satser 
på fællesskab.”

”Jeg håber I får et godt byggeri 
bagved huset. Det vil koste næsten 
1 milliard hvis det skal være så godt 
at man trives i det, og jeg tror der 
er fonde som vil støtte det. Planen 
er at det indvies i 2019, og jeg glæder 
mig til at se det.”

(Byggeriet skal ligge på Rolig-
hedsvej bag de to eksisterende huse 
og rumme forskningen i geologi og 
geografi, red.).

”Bevar jordforbindelsen. Jeres 
viden skal ud i samfundet og an-
vendes”.

sf
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Det har været et privilegium at lede 
så mange i så mange år, sagde direk-
tør Niels Elers Koch ved sin afsked 
med Københavns Universitet.

Over 100 gæster fyldte godt op i stueetagen på Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning.



Goddag til en  
Danmarksbeskrivelse
Direktør for Trap Danmark nr. 6
Det job som Niels Elers Koch til-
trådte 1. september er helt anderle-
des – og alligevel indgår der skov og 
landskab.

Som direktør for Trap Danmark 
er det målet at lave en komplet be-
skrivelse af Danmark og danskerne 
samlet på ét sted, men tilgængelig 
overalt. Enhver skal kunne finde 
præcise svar om Tøndermarskens 
dyreliv, rådhuset i Ebeltoft, Nørre-
bros historie, Bornholms vandfald 
eller lollandske dialekter. 

Denne viden skal findes i bog-
form og i digitale formater til pc, 
mobiltelefon og andre bærbare 
enheder, der kommer på markedet. 
Projektet vil være det første af sin 
art i verden. 

Projektet har fået økonomisk 
støtte fra A.P. Møller og Hustru 
Chastine Mc-Kinney Møllers Fond 
til almene Formaal, Augustinus 
Fonden, Aage og Johanne Louis-
Hansens Fond samt G.E.C. Gads 
Fond med en samlet bevilling på 
130 mio. kr.

Historien bag
Historien om Trap Danmark be-
gyndte i årene 1856 til 1860. Her 
udgav kabinetssekretær J.P. Trap 
den første udgave af Statistisk-topo-
graphisk Beskrivelse af Kongeriget 
Danmark, siden kendt som Trap: 
Danmark. Der er siden kommet nye 
udgaver – den 5. og seneste udkom 
fra 1953 til 1972.

Nu starter arbejdet med at skabe 
den 6. udgave i en komplet nyskriv-
ning. Forarbejdet er udført af Gads 
Forlag og Gads Fond i samarbejde 
med et rådgivende forum af frem-
trædende fagpersoner med profes-
sor Jørn Lund som formand.

Der er planlagt 34 trykte bind 
som skal udgives i årene 2016-2020. 
Samtidig forventes det også at der 
laves særudgaver om de fleste kom-
muner. Den nye udgave vil som de 
forrige udkomme i bogform med et 
væld af tekst, illustrationer og fotos. 

Men værket vil også foreligge på 
en række digitale platforme, hvor 
indholdet bliver løbende opdateret 
og tilpasset brugernes behov. Ind-
holdet vil være lokationsbestemt 
med GPS-koordinater, så viden kan 
hentes fra de steder, man ønsker det.

”Trap Danmark skal levere pålide-
lig viden, der skal opleves som let 
tilgængelig, uanset om man søger 

på værkets hjemmeside, slår op i 
sit bogværk, benytter sin Trap-app 
eller gør brug af digitale platforme, 
der her i 2014 endnu ikke er udviklet,“ 
understreger Niels Elers Koch.

Trap Danmark vil blive skrevet af 
tusindvis af lokalt forankrede forfat-
tere fra hele landet samt anerkendte 
eksperter, der borger for kvaliteten 
af de dækkede fagområder. 

I den kommende tid skal der 
etableres et netværk af forfattere og 
fagkonsulenter samt en redaktion 
med et fagligt fundament og en stor 
viden om trykte og digitale medier. 
For den høje kvalitet borger også 
Trap Danmarks Faglige Råd under 
ledelse af professor Jørn Lund, der 
som chefredaktør stod i spidsen for 
Den Store Danske Encyklopædi.

Trap Danmark A/S vil søge 
partnerskaber med kommunerne, 
private virksomheder, interesseorga-
nisationer og offentlige institutioner, 
som her kan få en spændende ny 
kommunikationsplatform. En aftale 
med Kulturstyrelsen, Det Kongelige 
Bibliotek, Statens Arkiver og National-
museet sikrer, at disse institutioner 
bidrager til Trap Danmark, og at det 
vil blive opdateret og bevaret for 
eftertiden.

Se mere på hjemmesiden (under 
opbygning): www.trap.dk 

Kilde: Pressemeddelelse 27.8.14
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Når man står på en bestemt lokalitet skal man med det samme kunne læse 
om stedet. Der vil sikkert også være omtale af mange skove.

Skovadministration
- en tillidssag

skovrider 
Frank Lærke

SKOVraadgivningen

Tlf.: 3022 7255
E-mail: franklaerke@mail.dk

www.skovraadgivningen.dk



14.000 ha skov med 2 mio. 
m3 stående vedmasse blev 
ramt af skovbrand. Det tog 
en uge at få kontrol over 
branden.
Sverige blev i juli ramt af den stør-
ste skovbrand siden 1950’erne. Det 
tog en uge før branden var under 
kontrol, og efterslukningen vil tage 
flere måneder. Skovbranden ramte 
et område 150 km nordvest for 
Stockholm (mellem Fagersta og Sala). 

Branden opstod d. 31. juli i for-
bindelse med jordbearbejdning i et 
område der ejes af det store skov-
selskab Stora Enso. Maskinføreren 
opdagede på et tidspunkt at det 
brændte bag maskinen. Det var ikke 
muligt for ham at slukke ilden, fordi 
græsset var meget tørt efter længere 
tids varmt vejr.

Han tilkaldte brandvæsnet, og om 
aftenen brændte det på 150 ha. To 
dage senere havde ilden bredt sig til 
1.600 ha. 

Mandag morgen d. 4.8 dækkede 
branden 2.800 ha, men i løbet af 
dagen gik det helt galt. Det var over 
30 grader varmt, og det blæste kraf-
tigt fra sydøst. I løbet af 12 timer 
vandrede ildfronten 16 km mod 
nordvest, og om aftenen omfattede 
branden næsten 14.000 ha.

De næste dage vendte vinden og 
aftog, og det blev overskyet med 
regnbyger. D. 7.8 havde man slukket 
det meste ild på jorden, og d. 11.8 
var ilden helt under kontrol. I tiden 
herefter har der været indsat 250 
mand til efterslukning, idet der sta-
dig ligger gløder og ulmer.

Slukningen var meget vanskelig. 
Det var meget tørt og varmt, og 
især den 4. var der kraftig vind som 
fik gløder til at springe over lange 
strækninger. Terrænet er svært 
tilgængeligt med sten og moser, og 
den tætte røg gjorde det svært at få 
overblik.

Røgen spredte sig over flere län. 
Befolkningen flere hundrede km 
væk blev opfordret til at holde sig 
indendøre og sætte tape omkring 
vinduerne. Røgpartikler har bredt 
sig vidt omkring, fra Kola-halvøen 
over Ishavet til Nordatlanten.

Det lykkedes at stoppe ilden på 
det rette tidspunkt. Hvis branden 
havde spredt sig blot 1 km mere 
mod vest, nord eller øst var den 
gået ind over tæt bebyggede områ-
der inkl. flere byer. 

Der var store styrker involveret 
i slukningen. De mest kritiske dage 
indgik 200 civile brandfolk og 450 
militærpersoner. 

I seks dage foretog man slukning 
fra luften. Der var indsat op til 14 
mindre helikoptere, 5 militærheli-
koptere fra Sverige og Norge og 4 
specialfly fra Frankrig og Italien. Der 
blev udbragt i alt 19 mio. liter vand. 
Udspredning af vand fra luften har 
til formål at slukke ilden i kronen, 

så brandmandskab på jorden kan 
lave det egentlige slukningsarbejde.

Der opstod flere kritiske situationer. 
To grupper brandfolk blev omringet 
af branden og måtte undsættes fra 
luften. En mand blev hårdt skadet, og 
en anden mand brændte ihjel. 1200 
personer og et større antal husdyr 
blev evakueret, 25 huse brændte eller 
blev skadet, og 7 landeveje og en 
jernbane var spærret i perioder.

Skader på skoven
Der er 13.800 ha skov som er skadet 
helt eller delvist. Skoven er fordelt 
på mange forskellige ejere. Der er tre 
aktieselskaber med i alt 8.600 ha, 150 
private skovejere med 5.500 ha, sta-
ten bl.a. Naturvårdsverket med 1.800 
ha, og øvrige bl.a. kirken har 950 ha. 
Den stående vedmasse skønnes til 1,9 
mio. m3, hvoraf en del kan reddes.

Især de private skovejere har 
været ivrige efter at komme ind og 
se skaderne. I starten af september 

UDLAND

396 SKOVEN 9 2014

Kæmpe skovbrand
 i Sverige

Der stod omkring 2 mio. m3 i det ramte område, men en del træer står tilbage 
og kan måske reddes.



er stort set hele området dog stadig 
afspærret, og der vil gå flere måne-
der før man kan færdes overalt og 
oparbejde træet.

Selv om der ikke er synlig røg vil 
der nemlig mange steder være gløder 
som har arbejdet sig ned i de tykke 
lag af tørv og mos. Ilden kan blusse 
op, eller man kan træde på jord der 
er meget varm; af samme grund 
frarådes at bruge gummistøvler. 

Erfaringer fra en anden skov-
brand der også startede i august 
viser at der helt hen i december 
stadig er gløder i jorden. Først til 
foråret vil alle gløder være slukket.

De mange stående træer udgør 
også en fare. Rødderne kan være 
skadet af gløder, så træerne kan 
vælte lydløst og uden varsel. Derfor 
skal alle veje gennemgås, så man kan 
fælde træer langs vejen der er i fare 
for at vælte. Skovbrugerne håber på 
en rask efterårsstorm der kan rydde 
op i alle de ustabile træer.

Erfaringer fra tidligere skov-
brande viser at der kan skæres 
udmærket tømmer af skovfyr som 
er beskyttet af den tykke bark. Ud-
byttet bliver dog kun halvdelen af 
det normale. Rødgran har for mange 
brandskader - barken er tynd, og 
den har kviste op langs stammen 
som brænder og skader veddet.

Oparbejdningen giver betyde-
lige meromkostninger. Der er sod 
og trækul på stammerne, så alting 
bliver møgbeskidt – skovmaskiner, 
lastbiler og save. Savværksflisen kan 
kun bruges til energiflis, for blot en 
enkelt sodflage kan ødelægge et helt 
parti cellulose.

I praksis vil savværkerne vælge 
at skære alt det brandskadede træ 
op på én gang. Og så rengøre hele 
anlægget grundigt bagefter.

Der har været nævnt en tømmer-
pris på 200 SEK/m3 mod normalt 
500 SEK. Derfor er det kun de tykkere 
stammer det kan betale sig at op-
arbejde. 

Samlet set vil størstedelen af 
det bjærgede træ blive til ener-
giflis. Men også her bliver prisen 
lav. En del af veddet er jo allerede 
brændt, og markedet for energiflis 
er anstrengt i Sverige – udbuddet 
er stort, og priserne har været fal-
dende de sidste tre år.

Mange af de private skovejere er 
forsikrede og får erstattet en del af 
deres tab. Men det er svært at op-
gøre, for de enkelte ejendomme var 
adskilt af spor, som kan være umu-
lige at erkende i terrænet i dag.

Det meste af skoven bliver gen-
plantet, men 3.600 ha bliver omdan-
net til naturreservater hvor man 
vil følge udviklingen efter en skov-
brand. Det drejer sig om arealer 
ejet af staten og af det statsejede 
Sveaskog. Desuden indgår arealer 
fra et af de private skovselskaber 
og kirken som laver mageskifte med 
Sveaskog og overtager produktiv 
skov andetsteds. 

Staten har bevilget store beløb i 
støtte. De lokale myndigheder har 
fået 360 mio. SEK som hjælp til sluk-
ningsarbejdet. De private skovejere 
har fået 78 mio. SEK til bl.a. lavere 
energiskat, afmærkning af ejendoms-
grænser, oparbejdning og oplagring 
af træ, og reparation af veje. 

Mange skovejere er forsikrede. 
De får 300 SEK/m3 oparbejdet træ 
og 125 SEK/m3 som efterlades (dog 
med selvrisiko på 8.800 SEK).

I den kommende tid vil man gen-
nemgå hele forløbet og se om der 
er noget som kan gøres bedre i næ-
ste skovbrand. Det har bl.a. været 
nævnt at der ikke burde arbejdes i 
skoven på tidspunkter hvor brand-
faren er stor. Flere andre store skov-
brande i Sverige og Norge har netop 
været udløst af skovmaskiner.

sf

Kilder

www.krisinformation.se > Händelser > 

Skogsbranden i Västmanland

www.sv.wikipedia.org > Skogsbranden i 

Västmanland

www.lantbruk.com 

Skogen 8/14

www.regeringen.se

Fotos: Wikimedia Commons (Holger Ell-

gaard, skov), (Gunnar Creutz, Sala), 

(Gerar Joyon, fly), (Holger Ellgaard, 

indholdssiden)
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Specialfly som dette hjalp til med slukningen.

Brandens udvikling de første fem 
dage. Mandag d. 4.8 sprang branden 
fra den gule linje til den mørkerøde.

Røgen lå tæt over store områder – her fra Sala, 20 km fra 
branden. 



Frimærker med træ
Træprodukter og herregårde

PostDanmark har i år udgivet flere 
frimærker der viser træprodukter og 
herregårde. 

Møbelarkitekter
Det er i år 100 året for de to møbel-
designere Hans J. Wegners og Børge 
Mogensens fødsel. Det blev markeret 
med to mærker d. 15. marts – det 
ene viser Wegners ”Trebenet skal-
stol”, det andet et portræt af Børge 
Mogensen og ”Den spanske stol”. 

Foruden frimærkerne udgives 
bl.a. et prestigehæfte om møbelklas-
sikere fra de to designere til 139 kr. 

Samme dag blev der udgivet 
årets EUROPA-frimærke, hvor te-
maet i år er musikinstrumenter. Det 
danske frimærke viser Poul Hen-
ningsens (PH) flygel fra 1931, der 
står på Designmuseum Danmark i 
København. 

Hovedparten af flyglet består 
selvfølgelig af træ, men PH skulle jo 
skille sig ud på en eller anden måde. 
Så hans flygel har forkromede stål-
ben, gennemsigtigt låg i glasklar cel-
luloid og et rødt gedeskind omkring 
instrumentkassen. 

Udstillingshus
Et af de mest markante træhuse i 
Danmark er Den Frie Udstillingsbyg-
ning på Oslo Plads i København. 

Bygningen fremstår i sig selv 
som en skulptur med inspiration fra 
græske templer. Den fylder i år 100 
år, og det blev markeret med et fri-
mærke d. 11. juni. 

Kunstnersammenslutningen Den 
Frie Udstilling blev etableret i 
1891. En gruppe yngre kunstnere 
protesterede mod den konserva-
tive udvælgelse af kunstværker 
til datidens fineste udstillinger på 
Charlottenborg. Grundlæggerne, 
der bl.a. omfattede J.F. Willumsen 
og Vilhelm Hammershøi, ønskede 
at skabe et alternativ til den etable-
rede kunstverden.

Herregårde
PostDanmark startede i 2011 en serie 
med frimærker som viser danske 
herregårde. De første fire var fra 
Jylland – Nørre Vosborg, Voergård 
Slot, Engelsholm Slot og Gammel 
Estrup, se Skoven 6-7/11.

I 2013 kom anden del med to 
slotte fra det fynske område: Valde-
mars Slot på Tåsinge og Egeskov 
Slot på Fyn. 

Tredje del kom d. 11. juni med 
Knuthenborg nord for Maribo og 
Ledreborg Slot ved Lejre sydvest for 
Roskilde. 

Knuthenborgs historie går tilbage 
til 1300-tallet. Der har siden 1870 
været offentlig adgang til parken 
mod betaling. I dag er landskabs-
parken forvandlet til en safaripark, 

hvor man gennem sin egen bilrude 
kan studere de fritgående eksotiske 
dyr. Med op imod en kvart million 
årlige besøgende er Knuthenborg 
Safaripark en af de mest populære 
turistattraktioner i Danmark. 

Ledreborg Slot er bygget i roko-
kostil og blev færdigt i 1749. Slottet 
fremtræder i dag næsten, som det 
gjorde, da bygmesteren skabte 
det. Det lejes ud til private fester 
og firmaarrangementer. Den store 
slotspark er især kendt for sine år-
lige slotskoncerter, som DR’s Radio-
underholdningsorkester har afholdt 
de seneste 20 år.

Frimærkerne kan købes på post-
kontoret eller på nettet –  
www.postdanmark.dk > Netbutik > 
Frimærker selvklæbende
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Pragtværk om Tisvilde 
Hegn

Flemming Rune: Tisvilde Hegn. Bind 1, 2 

og kortbilag, hhv. 317, 285 og 12 sider i 

stort format, rigt illustreret. Vægt: 4,3 kg. 

Forlaget Esrum Sø. Sælges bl.a. via 

www.tisvildehegn.dk til 450 kr + porto 50 kr. 

Tisvilde Hegn i Nordsjælland er den 
første klitplantage i landet og har 
dermed sin egen plads i skovhisto-
rien. Sandflugten var startet midt i 
1500-tallet og havde i begyndelsen 
af 1700-tallet ødelagt to landsbyer 
og en hovedgård, og den truede 
flere landsbyer.

Man var fortvivlet og kendte ikke 
effektive metoder til at stoppe san-
det. Man havde end ikke nogen klar 
forestilling om årsagerne til sand-
flugten (vi ved det var overgræsning 
af kvæg, kombineret med mange og 
kraftige storme samt kolde vintre).

Det lykkedes at stoppe sandet 
omkring 1730, men først i løbet af 
1800-tallet blev arealet tilplantet og 
blev til den skov vi kender i dag. 
Med skovfyr og rødgran som hoved-
træarter – bjergfyr fik aldrig nogen 
betydende rolle – men også en del 
bøg og eg de steder hvor der kun 
var et tyndt sandlag oven på den 
gode morænejord.

I dag findes en skov med en 
stor træproduktion, mange dyr og 
planter er indvandret, og skoven er 
efterspurgt til friluftsformål. Skoven 
er på grund af sandflugten uhyre 
varieret og rummer de fleste af 
skovtyper vi kender i danske skove.

De træbevoksede dele er 100% 
menneskeskabte og rummer ikke 
noget af den oprindelige natur. Al-
ligevel er Tisvilde Hegn på 2.045 ha 
udpeget som ét stort Natura 2000 
område med 7 skovnaturtyper på i 
alt 325 ha. Det er en imponerende 
udvikling på under 300 år – at for-
vandle et stort flyvesandsområde til 
værdifuld natur. 

Denne dramatiske historie er 
rammerne for et pragtværk på over 
600 sider som blev udgivet i maj. 
Det er forfattet af Flemming Rune 
sammen med 10 medforfattere inden 
for udvalgte emner.

Det har taget 3 år at lave bogen, 
og det tror man gerne. Teksten 
rummer et væld af oplysninger om 
skoven, baseret på litteratur, arkiv-
studier, museer mv., og interesse-
rede kan læse mere i over 500 noter. 

Bogen er uhyre grundig, men 
skrevet i et levende og fængslende 

sprog som betyder at de mange 
detaljer ikke tynger fremstillingen. 
Selv om man ikke (som anmelderen) 
er stedkendt, kan man let leve sig 
ind i skovens historie og de mange 
seværdigheder.

Det mest iøjnefaldende ved bogen 
er de mange flotte farvebilleder. 
Størstedelen optaget af Flemming 
Rune, men også et stort udvalg fra 
mange kendte naturfotografer. 

To bind
Bogen er opdelt i to bind.

Bind 1 er den generelle del med 
gennemgang af skovens geologi og 
historie, om sandflugten og bekæm-
pelsen, planter, svampe, dyr, fugle 
mv. Især inden for naturhistorien er 
der meget nyt som ikke tidligere er 
publiceret.

Bind 2 er et leksikon med knapt 
hundrede opslag om udvalgte loka-
liteter i og omkring skoven. Oplys-
ningerne supplerer på glimrende vis 
den generelle del i bind 1 og er der-
for ikke kun af interesse for lokale.

Denne opdeling gør bogen lettere 
læselig, fordi man kan tegne de store 
linjer i bind 1 uden at gå i detaljer 
med beskrivelse af lokaliteterne.

Sidst i bind 2 følger et kapitel om 
de mange kunstnere der har fundet 
motiver i området, der er biografier 

over de mange personer som har ar-
bejdet i skoven samt historiske kort.

Der er også et særligt kortbilag, 
baseret på skovkort, med skovens 
inddeling i afdeling og litra. På den 
måde kan der i teksten ret præcist 
henvises til lokaliteter som man 
bagefter kan genfinde i skoven.

Der er opnået tilskud fra en 
række fonde, så bogen kan sælges 
for en ganske fordelagtig pris.

Kan den sælges?
Det er flot at lave en så stor bog om 
en skov med en særlig historie. Men 
har den interesse ud over en snæ-
ver kreds af lokale og forstfolk?

Der blev trykt 6.500 eksemplarer. 
Det meste af oplaget blev fordelt 
hos 11 forhandlere og 3 boghandlere 
i lokalområdet – og efter 3 uger var 
den udsolgt fra forlaget. Lige nu er 
der måske 1/4 af oplaget tilbage, og 
den holder næppe julen over; vent 
ikke for længe med at købe den. 

Flemming Rune skrev for fem år 
siden en tilsvarende bog om Grib-
skov – ligeledes hurtigt udsolgt. 
Han har således to uhyre grundige, 
gennem-illustrerede og velskrevne 
bøger bag sig – hvilken skov bliver 
mon den næste som han tager un-
der behandling?

sf
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g som betyder at de mange
jer ikke tynger fremstillingen.

over de mange personer som har ar-rr
bejdet i skoven samt historiske kort.



Fugletrækket i gang
Ingen sammenstød i flokken

I løbet af september og oktober be-
gynder mange fugle at finde vejen til 
vinterkvartererne. Det gælder både 
vores egne ynglefugle og trækgæster 
nordfra, og derfor er der flest fugle 
at se i Danmark i træktiden forår og 
efterår. 

Hvis man gerne vil se fugletræk 
kan man tage til de traditionelle 
træksteder. Om foråret Skagen og 
om efteråret Falsterbo på den skån-
ske sydøstkyst. 

Ser man på et kort, forstår man 
hvorfor. Skagen er jo den yderste 
spids af land, inden fuglene rejser 
mod Norge, og Falsterbo er den 
sidste spids i Skåne, inden turen 
over Østersøen. 

Hele efteråret kan man især i det 
sydlige Jylland se de enorme stære-
flokke, der aften og morgen bevæger 
sig rundt som en stor organisk orga-
nisme på himmelen. Flokken skifter 
konstant retning, trækker sig sam-
men og udvider sig. Hvis en rovfugl 
angriber, kan flokken splittes og 
samles igen på et sekund.

Hvordan kan tusindvis af fugle i 
flok undgå at kollidere med hinan-

den? Der er flere grunde. Stære er 
små fugle med en kort, bred vinge-
form, og det gør dem i stand til at 
manøvrere meget hurtigt. Stære er 
meget stive i skelettet og kan der-
for tåle de store belastninger ved 
hurtige manøvrer i luften. Endelig 
er stærenes øjne placeret på siden 
af hovedet, så de kan orientere sig 
hele horisonten rundt.

Stærene forholder sig ikke blot til 
de nærmeste naboer i flokken, men 
navigerer i forhold til 6-7 bestemte 
fugle inden for en radius af ½-2 
meter. Når samtlige fugle hele tiden 
holder øje med flere andre fugle i 
flokken, sker der ingen sammenstød.

Tekst:Henrik Sell og Philippe 
Provençal, Naturhistorisk Museum, 

Aarhus. Foto: Henrik Sell
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Spindelvæv i hundredvis 
Avanceret fangstnet
Efterårets kølige morgener er over 
os, og duggen hænger tungt i edder-
koppernes spind. Når solstrålerne 
spiller i dråberne, lægger man rigtigt 
mærke til nettenes flotte struktur og 
deres enorme antal. 

På en tur i haven en tidlig mor-
gen kan man tælle utroligt mange 
edderkoppespind. De er overalt, 
i træer og buske og urter, ja, selv 
græsplænen kan være dækket med 
et utal af fint vævede spind. 

Edderkoppens spind er over-
ordnet set et fangstnet. Nettet er 
klæbrigt, så det stopper flyvende 
insekter og holder dem fanget, indtil 
edderkoppen kan få fat i dem. Even-
tuelt pakker den byttet ind i mere 
edderkoppesilke og gemmer det til 
en senere lejlighed.

Nettet er i stand til opsuge en 
stor del af energien fra det flyvende 
insekt når det flyver ind i nettet. 
Det betyder, at et bytte bremses af 
spindet uden at blive kastet tilbage 
af elastiske tilbageslag – som man 
oplever på fx en trampolin. Samtidig 
betyder spindets strækevne, at jo 
mere byttet forsøger at komme fri, 

desto mere bliver det viklet ind i den 
klæbrige tråd og fastholdt i nettet. 

Edderkoppen har typisk 5-7 spin-
dekirtler, som danner en speciel 
vandig proteinopløsning. Hver kirtel 
kan kun producere én slags tråd 
med én bestemt funktion. Der laves 
klæbrige tråde til net, ikke-klæbrige 
tråde til net, sikkerhedsline, samt 
silke til ægspind, til ammespind og 
til indpakning af bytte. 

Proteinopløsningen i edderkop-
pens krop bliver presset ud som 
silketråd gennem et stort antal 
dyser i bagkroppen. Straks silken 

er presset ud, krystalliserer den 
til fast form og viderebehandles af 
spindevorterne. Edderkoppens seks 
spindevorter kan bevæges i flere 
retninger og arbejde sammen i par. 
Her spindes den færdige tråd. 

Selve konstruktionen af nettet er 
en kompliceret sag og er afhængig 
af, hvilken type spind edderkoppen 
spinder. Der findes mange forskellige 
spind. Mest kendte er nok hjulspind 
og baldakinspind, som er meget tyde-
lige i den tidlige morgendis. 

Tekst: Henrik Sell, sell@nathist.dk. 
Foto: Morten D. D. Hansen



Nationalpark på vej
Skjoldungernes Land

En ny nationalpark omkring og syd 
for Roskilde Fjord er nu på vej. 
Miljøministeren har sammen med 
forligskredsen bag nationalpark- 
loven besluttet at sende et forslag 
til Nationalpark Skjoldungernes 
Land i høring.

- Vi har oplevet et stort lokalt 
engagement og involvering, siger 
Henrik Høegh (V).

- Naturen og kulturhistorien om-
kring Roskilde Fjord har en tyngde 
som fortjener en udnævnelse til 
nationalpark. Jeg tror og håber på 
stor lokal opbakning, siger Pia Adel-
steen (DF).

- Udnævnelsen som nationalpark 
giver øget synlighed til en flot og 
varieret natur uden mere regulering 
for lodsejere i området, siger Villum 
Christenen (LA).

- De andre nationalparker har vist 
at det bliver muligt at udvikle og 
markedsføre nye produkter og ople-
velser, siger Lone Loklindt (R).

- Det er en god følelse at spille 
bolden tilbage til lokalbefolkningen 
med bred politisk opbakning fra 
Folketinget, siger Trine Pertou 
Mach (SF).

- Skjoldungernes Land er ikke bare 
natur, det er også kulturhistorie med 
blandt andet de store, gamle godser, 
siger Charlotte Dyremose (K).

- Ideen om at oprette national-
parker og derved styrke den danske 
natur og kulturhistoriske værdier er 
grundlæggende god, siger Torben 
Hansen (S).

Enhedslisten er det eneste parti 
som ikke er med i forligskredsen. 
Den offentlige høring vil vare året 
ud og giver befolkningen mulighed 
for at give sin mening til kende. 

I dag har Danmark tre nationalpar-
ker i Thy, Vadehavet og Mols Bjerge.

Nationalparken vil omfatte en del 
skovområder. Der indgår de store 
statsskove ved Bidstrup, som er 
varieret med bakkelandskab og åbne 
overdrev med bl.a. Boserup Skov 
som er en meget artsrig løvskov. 

Et andet element er godsland-
skaberne med bl.a. Ledreborg, 
Åstrup, Sonnerupgaard og Lind-
holm godser som udgør nogle af 
Danmarks største fredede sammen-
hængende landskab. De består af 
agerland, stærkt kuperede skove, 
overdrev og vådområder. Omkring 
60 % af nationalparkens landareal 
er fredet.

Læs mere på www.mim.dk 21.8.14
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Skjoldunger
Skjoldunger er danske konger 
fra sagntiden (dvs. før Gorm den 
Gamle). Navnet henviser til at de 
opfattes som efterkommere af 
Skjold, som var den første konge 
i Lejre. 

Et sagn fortæller at Skjold kom 
til et Danmark uden konger. Han 
er et barn som sejler alene på et 
skib uden mandskab. Til skjold-
ungerne regnes bl.a. brødrene 
Roar og Helge, Helges søn Rolf 
Krake, Frode Fredegod og Regnar 
Lodbrog.

Kilde: Den store danske 
Encyklopædi

Brug for en  
juridisk ekspert?

Vi rådgiver full service og kan 
blandt andet hjælpe med:

 • Køb og salg af skov- og land-
brugsejendomme i både ind- 
og udland

 •  Arv og generationsskifte
 •  Ejendomsret og forpagtning
 •  Leasing af driftsmateriel mv.
 •  Miljø og vandplaner
 •  Fredning, naturbeskyttelse og 

Natura 2000
 •  Jagtudlejning og alle relaterede 

forhold
 •  EU-lovgivning og -tilskudsord-

ninger
 •  Vedvarende energi
 •  Finansiering af skov- og land-

brugsvirksomheder
 • Forsikringsforhold.

Du er altid velkommen til at kon-
takte en af vores specialister, fx:

Sebastian Christmas Poulsen
Håkun Djurhuus
Jens Jerslev

Om os
Bech-Bruun er en af Danmarks 
førende advokatvirksomheder 
med cirka 515 medarbejdere. Vi 
brænder for at levere værdiska-
bende løsninger til dig og din 
virksomhed. 

Tilmeld dig vores nyhedsmail på 
landbrug@bechbruun.com.

Vores team inden for skov- og landbrug består 
af engagerede specialister med lang erfaring i  
at rådgive virksomheder i branchen.

T 72 27 00 00 
www.bechbruun.com



Skovfoged rydder op
i badebukser
Skovfogedens uniform i dag består 
bl.a. af oilskinsjakke og gummistøvler. 
Men der kan være situationer hvor 
badebukser er mere nyttige for at 
udføre en opgave.

Det kom Torben Ravn, Plantnings-
selskabet Sønderjylland, ud for. 

- Der var smidt en knallert ned i 
Arnåen på et sted hvor en af selska-
bets plantager grænser op til åen, 
fortæller Torben Ravn. Den lå lige 
ud for en handicapvenlig fiskeplads, 
hvor handicappede kan bruge en 
fiskestang. Og de lokale fra Bedsted 
bruger også platformen til at bade 
i åen.

- Knallerten lå og lækkede benzin. 
Derfor var det hurtigst og nemmest 
at jeg selv besluttede at hive den 
op efter forudgående aftale med det 
lokale politi.

Og hurtigt var badebukserne 
på og knallerten hevet op med lidt 
hjælp fra fotografen.

- Det er heldigvis ikke ofte at jeg 
må en tur i baljen for at rydde op 
efter natursvineri. Det er heller ikke 
så tit vi har skovsvineri i det hele 
taget. Alligevel er en af morgendagens 
opgaver at kontrollere en af plan-
tagerne hvor der er anmeldt ca. 10 
sække med henkastet affald. 

Foto og tekst:Erik E Petersen, 
Nordisk Naturfoto
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Knallerten lå i åen og lækkede benzin…

Så skovfogeden hoppede i vandet….

Og stoppede forureningen.

Rådyr spreder planter
Gavner bestand af urter

Rådyr er måske mest kendte for at 
spise knopperne på træer og buske. 
Men de spiser også urter og kan 
være med til at sprede frø fra de 
urter de spiser. 

Forskere fra Stockholms Univer-
sitet har indsamlet fald fra rådyr 
på græsmarker uden for omdrift 
og på isolerede markarealer. Det 
blev spredt ud i væksthuse, og der 
spirede frø fra en række urter, bl.a. 
kællingetand, gul snerre og rød-
kløver. 

I løbet af 1900-tallet er græsmar-
kerne i Sverige gået tilbage, og det 
truer mange af de urter som vokser 
sammen med græsset. Til gengæld 
er bestanden af rådyr øget, og rådy-
ret kan derfor være med til at sikre 
den biologiske mangfoldighed.

Kilde: www.su.se 18.2.14
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Plant et træ for den  
nyfødte
Tilbud i Rødovre
Det seneste år er der blevet født 
430 børn i Rødovre. Alle har fået et 
tilbud om at plante deres eget træ, 
som de kan følge gennem livet. Ved 
hvert træ bliver der opsat et skilt, 
så forældre og børn kan finde lige 
nøjagtigt deres træ. 

Sidste år blev der plantet 88 
træer for børn, der var født i den 
første halvdel af 2013.

”Barnet får sammen med foræl-
drene mulighed for at følge træet 
gennem livet, og det kan forhåbentlig 
give en masse gode stunder sammen. 
Alle vi andre kan glæde os over, at 
Rødovre bliver lidt grønnere med 
alle de nye børnetræer”, siger borg-
mester Erik Nielsen.

Den næste serie af træer er på 
vej. Det forventes, at den nye plant-
ning ligesom sidste år bliver frugt-
træer og fortsætter i det samme om-
råde ved Jyllingevej og Vestvolden.

Pressemeddelelse  12.8.14  



Træpiller fordobles
Forbrug på 50 mio. tons i 2024
De næste ti år ventes forbruget af 
træpiller at blive fordoblet på ver-
densplan. Fra 23 mio. tons i 2014 til 
50 mio. tons i 2024.

Stigningen skyldes en stærk 
efterspørgsel til opvarmning og 
elproduktion især i Europa. Men 
Sydkorea og Japan er nu også ved at 
melde sig på markedet. 

Den vigtigste årsag er stigende 
energipriser som presser forbru-
gerne over i alternativer. Desuden 
har mange lande en politik om at 
fremme vedvarende energi, og træ-
piller fortrænger i stigende grad kul 
fra de store kraftværker.

Det er hovedresultater i en ny 
analyse fra RISI som leverer oplys-
ninger om efterspørgsel og prisdan-
nelser på træmarkedet.

Kilde: www.risiinfo.com 
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Vildtudbytte og jagttid
Ingen sammenhæng
Hvis jagttiden på en art afkortes el-
ler ændres, så påvirker det stort set 
ikke vildtudbyttet. 

To forskere fra Århus Universitet 
har set på 63 ændringer af jagttider 
i årene 1957-2007 for 28 arter og 
sammenlignet med jægernes ud-
bytte. Det viser sig at jagttiden har 
en minimal indflydelse på jægernes 
udbytte, ikke mindst for stationære 
– altså ikke-trækkende – vildtarter. 

Historisk har ændringer i jagt-
tidernes længde været et redskab 
til at lette eller øge jagttrykket på 
vildtbestande. Man har dog aldrig 
vidst, hvor godt dette redskab vir-
kede. Forskerne konkluderer derfor 
at ændringer af jagttider generelt 
er en ineffektiv metode til at ændre 
jagttrykket.

En forklaring kan være, at den en-
kelte jæger har et ”fast” mål for sit 
udbytte af en bestemt art i en jagt-
sæson uanset dennes længde. 

Hvis jagttiden afkortes koncentre-
rer man sin indsats i den tilbagevæ-
rende periode. Hvis jagttiden øges, 
så vil den samlede jagtindsats ikke 
forøges synderligt.

Analysen er udført af seniorfor-
sker Peter Sunde og seniorbiolog 
Tommy Asferg, Aarhus Universitet, 
som en del af DCE’s forskningsbase-
rede rådgivning til Naturstyrelsen 
og Vildtforvaltningsrådet.

Indtil jagtsæsonen 2014-15 var 
der fastsat jagttid for 10 arter af 
pattedyr og 33 arter af fugle.

Kilde: www.dce.au.dk 30.5.14

Efterspørgslen efter træpiller i Europa 
er mere end firdoblet på ti år. Og i 
de næste ti år ventes fortsat stigning. 
Danmarks forbrug (grøn) har været 
nogenlunde konstant i perioden.

BRDR.
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Møbeludstillinger
For Wegner og Mogensen
To af de mest berømte møbelarki-
tekter fylder i år 100. I den anled-
ning er der lavet to særudstillinger.

Hans J. Wegner hædres med en 
udstilling på Museum Sønderjylland 
i Tønder indtil 2. november.

Lørdag d. 27.9 har museet i øvrigt 
den årlige Stolens Dag hvor publi-
kum kan få bedømmelse af en med-
bragt stol. Marianne Wegner Søren-
sen fortæller desuden om sin far.

www.museum-sonderjylland.dk

Børge Mogensen hædres med en 
udstilling på Trapholt Museum i Kol-
ding indtil 5. november. 

www.trapholt.dk 

Omstrejfende kæledyr
- må ikke længere skydes
Folketinget har vedtaget en ændring 
af mark- og vejfredsloven. Den be-
tyder bl.a. at det ikke længere er 
tilladt - efter advarsel af dyrets ejer 
- at skyde eller på anden måde af-
live hunde, katte og tamkaniner, der 
strejfer på ens grund. 

Det er fortsat tilladt at fjerne 
dyret fra sin grund på en hensigts-
mæssig måde, f.eks. ved at jage det 
væk eller forsøge at indfange det. 

Det er fortsat lovligt at nedskyde 
eller på anden måde aflive dyret, 
hvis det angriber andre husdyr, eller 
der er overhængende fare for, at det 
vil angribe person eller ejendom. 

Lovændringen indebærer, at 
personer, der indfanger et dyr, som 
strejfer på vedkommendes grund, 
ikke længere kan kræve, at dyrets 
ejer skal betale for at få sit dyr ud-
leveret. 

Dyrenes ejer risikerer dog at 
blive straffet med bøde, hvis det 
strejfende dyr er til væsentlig gene. 
Det skal styrke dyreejerens incita-
ment til at sørge for, at deres dyr 
ikke strejfer omkring og generer 
andre.   

Med lovændringen bliver mark- og 
vejfredslovens regler om strejfende 
hunde samlet i hundeloven. Det gør 
det tydeligere hvilke regler, der gælder 
i forhold til hunde. Lovændringen 
skal derfor ses i sammenhæng med 
ændringen af hundeloven, som Folke-
tinget samtidig har vedtaget. 

Kilde: www.naturerhverv.dk 13.6.14

Når der skal varme til
Fremtidens fyringsanlæg velegnet til 
vanskelige brændsler - 10 kW til 3,5 MW.

www.reka.com
reka@reka.com

Mød os på 
stand F10
Mød os på 
Agromek

DESTROYER
Spearhead Destroyer 
anvendes i skovområder 
til rydning af træer og 
buske.

Se mere på  
vores hjemmeside

www.spearhead.eu
eller kontakt os på  

tlf. 75 55 36 44

Vi skaber mulighederne for  
forbedret pleje af grønne arealer



Varme, sol og skybrud
Sommerens vejr
Denne sommer har været temmelig 
varm, solrig og med en række kraf-
tige byger og skybrud. DMI har op-
gjort vejret for de tre sommermåne-
der – juni, juli og august – under ét.

8. varmeste
Sommeren fik som helhed en mid-
deltemperatur på 16,8 grader. Det er 
1,6 gr. over normalen for perioden 
1961-90 og 0,4 gr. over perioden 
2001-10. Det er den varmeste som-
mer siden 2006 og den 8. varmeste 
der er målt siden målinger startede 
i 1874.

Det er især juli der har trukket 
op. Vi fik den næstvarmeste juli der 
er målt, og der blev rekord i antal 
sommerdøgn (dvs. maksimum er 
over 25 gr.). Det har sjældent været 
rigtig koldt, for gennemsnittet af de 
laveste temperaturer for hver dag 
var det næsthøjeste der er set. 

Der var to gange landsdækkende 
varmebølge (dvs. tre dage i træk 
med over 25 gr.), den sidste varede 
14 dage. Og der var 5 dage med 
landsdækkende hedebølge (3 dage i 
træk med over 28 gr.).

Højeste temperatur blev 31,7 gr. i 
Rønne d. 3.8. Og det laveste blev 2,3 
gr. i Isenvad mellem Herning og Sil-
keborg d. 15.6 – dvs. med risiko for 
nattefrost på udsatte steder.

Der kom 18,6 sommerdøgn i som-
meren (normalt 6,8 døgn). Også her 
trak juli op med 15,5 døgn, og det er 
rekord for juli.

Kraftig regn og skybrud
For landet som helhed faldt der 219 
mm regn. Det er 31 mm over nor-
malen for 1961-90 men 17 mm under 
gennemsnittet for 2001-10. Der var 
store forskelle mellem landsdele. 

Syd- og Sønderjylland fik 291 mm, 
mens naboerne på Fyn måtte nøjes 
med det halve, 155 mm.

Både juni og juli var mere tørre 
end normalen, men mere end 15 
gange var der kraftig regn og lokale 
skybrud. Fx d. 6.7 op til 60 mm i 
det centrale Jylland, 12.7-14.7 kraftig 
regn mange steder, højest med 75 
mm i Århus, og 26.7-27.7 kraftig regn 
og skybrud især i Jylland. 

August blev våd de fleste steder 
med næsten det dobbelte af norma-
len. D. 8.8 kom kraftig regn i Køben-
havn, d. 12.8 store mængder mellem 
Tønder og Ribe, og d. 31.8 kraftig 
regn og skybrud i København med 
over 100 mm.

Mange soltimer
Solen skinnede i snit 736 timer, og 
det er 145 timer mere end normalen 
for 1961-90. Juli blev den 7. solri-
geste der er målt siden 1920, mens 
juni og august var lidt under gen-
nemsnittet for 2001-2010.

Varmere, vådere og mere 
solrig
Den sommer vi har oplevet afviger 
noget fra normalen, som er beregnet 
ud fra vejret i perioden 1961-90. Men 
hvis vi sammenligner med årene fra 
2001 og frem, så er denne sommer 
ikke særlig usædvanlig.

I perioden 1961-90 blev tempera-
turen i gennemsnit 15,2 gr. i de tre 

sommermåneder. Men siden 2001 
har der kun været ét år hvor det 
var koldere (det var 2012 med 15,1 
gr.). Og der var 13 år hvor tempera-
turen blev højere. I år som nævnt 
16,8 gr.

I perioden 1961-90 faldt der i snit 
188 mm i de tre sommermåneder. 
Men siden 2001 har der kun været 
én sommer hvor det var mere tørt 
(2013 med 136 mm). Og der var 13 
år hvor det var vådere. I år som 
nævnt 219 mm.

I perioden 1961-90 skinnede solen 
i snit 591 timer om sommeren. Men 
siden 2001 er der kun to år hvor so-
len har været kortere tid på himlen 
(2011 med 573 timer og 2007 med 
579 timer). Og der var 12 år hvor 
der var mere sol. I år som nævnt 
736 timer.

Ændrer klimaet sig?
Det ser ud som en klar tendens. 
Men man kan ikke udtale sig sikkert 
om hvorvidt klimaet har ændret sig 
på basis af kun 14 år. 

Det kan blot konstateres at når 
denne sommer kan betegnes som 
varm, våd og solrig, så svarer det til 
de somre vi har været vant til i en 
længere årrække. Og det vil måske 
en dag vise sig at være fremtidens 
”normalvejr”.

Kilde: www.dmi.dk
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Sommeren 2014 Sommer 2014 Normal 1961-90 Snit 2001-2010

Middeltemperatur, gr. 16,8 15,2 16,4

Nedbør, mm 219  188 236 

Soltimer 736  591 667

Sommeren blev varmere og vådere end normalt – men med store lokale variationer.



August 2014
August fik i snit en temperatur 
på¨16,0 gr. – 0,3 gr. over normalen 
beregnet på perioden 1961-90, men 
1,2 gr. under middel for perioden 
2001-2010. Det er den koldeste 
august siden 2005. Den højeste tem-
peratur blev 31,7 gr. i Rønne d. 3.8, 
og det laveste blev 3,7 gr. d. 28.8 i 
Isenvad v. Herning. D. 1.8-4.8 var 
der landsdækkende varmebølge, 
dvs. der er målt over 25 gr.

Der faldt i snit 125 mm, og det er 
58 mm over normalen for 1961-90, 
og 34 mm over middel for perioden 
2001-2010. Vi ender lige uden for en 
top 10 for nedbør i august. Der var 
store regionale forskelle – Syd- og 
Sønderjylland fik 181 mm, mens na-
boerne på Fyn kun fik 90 mm. 

Der var kraftig regn d. 3.8-4.8 og 
meget regn i hele landet d. 8.8-11.8 
og skybrud i København. D. 12.8 
faldt op til 81 mm mellem Tønder og 
Ribe. Og d. 31.8 var der kraftig regn 
og skybrud især i København med 
over 100 mm.

I uge 32 kom der vindstød af or-
kanstyrke i Vestjylland

Kilde: www.dmi.dk
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KLIMASTATISTIK / KORT NYT

Periode August Juli

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 16,0 15,7 19,5

Absolut minimum 3,7 1,5 5,2

Absolut maximum 31,7 29,3 30,9

Antal frostdøgn 0,0 0,0 0,0

Nedbør, mm

Nordjylland 112 66 50

Midt- og Vestjylland 144 73 69

Østjylland 107 64 66

Syd- og Sønderjylland 181 78 58

Fyn 90 60 30

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 97 59 39

Kbh., Nordsjælland 109 63 41

Bornholm 154 53 66

Landsgennemsnit 125 67 54

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,5 5,0 3,6

Højeste vindstød 31,9 20,0

Antal graddage 56 47 10

Antal soltimer 188 186 277

 

Stormfald i Värmland
Over ¼ mio. m3

Stormfald hører normalt vinterhalv-
året til, men der kan godt opstå små 
heftige storme om sommeren. 

Det skete i Värmland d. 4. august 
hvor der i Sunne Kommune er 
skønnet et fald på ¼ mio. m3. Der 
væltede også mindre mængder i 
andre dele af Värmland, men de er 
ikke opgjort. Sunne ligger lidt nord 
for søen Vänern.

Skaderne er spredte og svære 
at bedømme. Det er både ældre og 
yngre skov der er ramt.

Der er ikke nogen fare for angreb 
af typografer i år. Men nåletræet 
skal være ude af skoven senest 1. 
juli 2015 for at undgå store angreb 
næste år.

Lidt længere nordpå, i det nord-
lige Dalarna, har der også været 
stormfald i august. Der opstod kraf-
tige faldvinde i forbindelse med et 
voldsomt uvejr. Det er endnu ikke 
opgjort hvor meget der er væltet, 
for det er svært at få overblik over 
området.

Kilde: www.skogsstyrelsen.se 20.8.14

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård
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